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建设项目环境影响报告表

项目名称：揭阳市表面处理生态工业园有限公司电镀废水零排放物化生化改造工程项目

建设单位（盖章）：揭阳市表面处理生态工业园有限公司
编制日期： 2020年12月

国家生态环境部制

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环境可行性的明确结论。同时提出减少环境影响的其他建议。

7．预审意见——由行业主管部门填写答复意见，无主管部门项目，可不填。

8．审批意见——由负责审批该项目的环境保护行政主管部门批复。

建设项目基本情况
	项目名称
	揭阳市表面处理生态工业园有限公司电镀废水零排放物化生化改造工程项目

	建设单位
	揭阳市表面处理生态工业园有限公司

	法人代表
	周凯练
	联系人
	蒋小友

	通讯地址
	广东省揭阳市宏和大厦20-22楼

	联系电话
	18823556725
	传  真
	--
	邮政编码
	522000

	建设地点
	揭阳市表面处理生态工业园污水处理区

	立项审批部门
	--
	批准文号
	--

	建设性质
	□新建  □改建  ■技改
	行业类别

及代码
	D4620 污水处理及其再生利用

	占地面积（平方米）
	480
	建筑面积（平方米）
	960

	总投资

（万元）
	1070
	其中：环保投

资（万元）
	1070
	环保投资占总投资比例
	100%

	评价经费（万元）
	
	预期投产日期
	2021年12月

	工程内容及规模：
1、项目背景

中德金属生态城电镀废水处理中心是揭阳市电镀定点基地配套的工业废水环保工程，建设单位为揭阳市表面处理生态工业园有限公司，建设地点位于揭阳市表面处理生态工业园污水处理区。

2013年，建设单位委托环境保护部华南环境科学研究所编制了《中德金属生态城首期工程（揭阳市电镀定点基地）环境影响报告书》，并于2014年11月取得了广东省环境保护厅的环评批复，批文号：粤环审[2014]345号。其主要建设内容为：26栋电镀标准厂房，总电镀规模3.773万平方米/日。

2016年，建设单位委托江西省环境保护科学研究院编制了《中德金属生态城首期工程（揭阳市电镀定点基地）一、二期项目环境影响跟踪报告书》，该报告推算，一、二期项目总电镀规模为81.12万平方米/日，较原规划环评所估算的3.773万平方米/日多，但其以重量计的电镀线生产规模不超过整合前的揭阳市电镀行业总产能；产生的生产废水量不超过原规划环评的估算，且生产废水经处理后全部回用于生产中，对外环境零排放，与原环评批复要求一致。

2016年，建设单位委托江西省环境保护科学研究院编制了《中德金属生态城首期工程（揭阳市电镀定点基地）一期工程浓缩液（高浓废水）处理系统建设项目环境影响报告书》，建设单位拟新建一套处理能力为400吨/天的高浓废水处理系统，以处理电镀企业回收槽的高浓废水。

2016年，建设单位委托河南源通环保工程有限公司编制了《揭阳市表面处理生态工业园有限公司5000t/d电镀废水零排放项目环境影响报告书》，并于2016年11月取得了揭阳市环境保护局的环评批文，批文号：揭市环审[2016]59号。中德金属生态城电镀废水处理中心总投资10178.24万元；建设地点位于揭阳市表面处理生态工业园污水处理区（E116°30'28.66"，N23°37'22.56"）；占地面积为8892 ㎡，总建筑面积为6628.49 ㎡；环评批复允许日处理5000t电镀废水，处理设施出水部分回用于园区电镀生产，小部分蒸发损耗，无废水外排；工作制度为每日三班，每班8小时，每日工作24小时，全年生产330天。

随着揭阳市表面处理生态工业园建成并进入试营运阶段，原设计为日处理5000吨电镀废水并实现零排放，原设计对电镀废水源强考虑不周，故原设计进水浓度极低，原设计平均进水电导率为2000us/cm，经过现有工程阶段的运行探索，实际平均进水电导率为6000us/cm，现有处理设施处理实际生产排水的水质日处理产能只能达到2000吨左右。因此原设计及建造的废水处理设施不满足招商入驻企业的生产需要。而且，根据实际运行情况，出现ROII和ROIII膜及后续的膜处理系统产能严重不足、蒸发设备产生母液不能完全结晶等问题。

为满足企业正常生产，需要对原有的物化处理系统、生化系统、膜浓缩处理系统、蒸发设备进行扩容及技改，扩展废水处理中心的日处理产能，满足与配套入园企业生产需要，达到零排放设计标准。技改项目于2017年4月27日取得《揭阳市环境保护局关于中德金属生态城电镀废水处理中心5000t/d电镀废水“零排放”技术改造项目环境影响报告书审批意见的函》。
根据《揭阳市表面处理生态工业园有限公司电镀废水处理预处理及生化设施改造设计方案》，首期工程配套建有处理规模为5000m³/d的电镀废水零排放处理工程。该工程自运行以来，发现较多设计缺陷，后经运营方揭阳市表面处理生态工业园有限公司自行多次进行技改后，废水处理中心基本可以正常运行，但大部分设计缺陷未能得到有效纠正，特别是各类废水物化预处理和生化处理部分，运行方面仍存在较多问题，给后续的膜分离回用、零排放处理带来较多困难。通过对现有设施情况进行了解，对水质和处理效果进行了分析，提出电镀废水处理工程废水的预处理和生化设施改造方案。

对照《建设项目环境保护分类管理名录》（环境保护部第44号令）“三十三、 水的生产和供应业 97、工业废水处理中的其他”，中揭阳市表面处理生态工业园有限公司电镀废水零排放物化生化改造工程项目应依法报批建设项目环境影响报告表，揭阳市表面处理生态工业园有限公司于2020年8月委托广东源生态环保工程有限公司编制了《揭阳市表面处理生态工业园有限公司电镀废水零排放物化生化改造工程项目环境影响报告表》。 广东源生态环保工程有限公司接受委托后即组织进行现场勘查、相关资料收集及其他相关工作，最终完成了本报告表的编制。

原有项目情况

揭阳市表面处理生态工业园有限公司于2017年4月对揭阳市表面处理生态工业园污水处理区的物化处理系统、生化系统、膜浓缩处理系统、蒸发设备进行扩容及技改，扩展废水处理中心的日处理产能，满足与配套入园企业生产需要，达到零排放设计标准。原有技改项目于2017年4月27日取得《揭阳市环境保护局关于中德金属生态城电镀废水处理中心5000t/d电镀废水“零排放”技术改造项目环境影响报告书审批意见的函》。
主要工程内容如下：

表1-1 原有技改项目技改后主要工程内容
工程名称

内容

规  模

结构

数量

主体工程

物化处理车间

建筑面积782㎡

砖混

1个

生化处理车间

建筑面积936 ㎡

砖混

1个

浓缩（膜）系统车间（原有浓缩车间+精处理车间）

建筑面积774㎡

砖混

1个

蒸干车间

建筑面积315 ㎡

砖混

1个

污泥处理间

建筑面积369㎡

砖混

1个

贮运工程

库房

建筑面积90㎡

砖混

2个

污泥外运间

建筑面积442.8㎡

砖混

1个

公用工程

配电间

建筑面积270㎡

砖混

1个

办公室

建筑面积72㎡

砖混

1个

会议室

建筑面积144㎡

砖混

1

休息室

建筑面积36㎡

砖混

1个

男卫生间及更衣室

建筑面积36㎡

砖混

1

女卫生间及更衣室

建筑面积36㎡

砖混

1

供水

主要为生活用水、生产用水、地面清洗用水、绿化用水

砖混

1个

排水

生活污水、生产废水及雨水

砖混

1个

辅助工程

加药间

建筑面积174㎡

砖混

2个

化验室

建筑面积72㎡

砖混

1个

机柜间

建筑面积72㎡

砖混

1个

操作室

建筑面积144㎡

砖混

1个

环保工程

噪声治理

减震、隔声、降噪

/

/

废气治理

加强通风
/

/

固废

垃圾收集桶、污泥集中存放点

/

/

事故池

前处理废水

1440m³

钢砼内防腐

1个

综合废水

576 m³

1个

含镍废水

1152 m³

1个

含氰废水

288 m³

1个

含锌废水

864 m³

1个

含铬废水

576 m³

1个

混排废水

576 m³

1个

络合废水

288 m³

1个

原有技改项目原辅材料使用情况如下：

表1-2 原有技改项目原辅材料用量

序号

名称

年用量

最大储存量

包装规格

存放条件

1

聚丙烯酰胺

10

-

20kg/包

-

2

消泡剂

2.4t

0.2t

50kg/桶

阴凉

3

高效聚合氯化铝

220t

20t

25kg/袋

避光避潮

4

98%浓硫酸

1200t

100t

30kg/桶

阴凉密封

5

焦亚硫酸钠

260t

2.5t

25kg/袋

防潮

6

纯碱

20t

0.2t

50kg/袋

阴凉、通风、远离火种、热源

7

工业氢氧化钠

900t

80t

25kg/袋

防潮

8

氯化钙

10t

1t

25kg/袋

防潮

9

次氯酸钠

720t

66t

30kg/桶

避光

10

硫化钠

3t

0.25t

25kg/袋

干燥、保湿防潮

11

氨基磺酸

18t

0.1t

25kg/袋

密封干燥保存

12

硫代硫酸钠

30t

0.25t

25kg/袋

密封干燥保存

13

硫酸亚铁

25t

0.2t

25kg/袋

遮光，密封

14

PP棉

10600支

1200支

30支/箱

防水

15

活性炭

24t

0.2t

20kg/袋

防水防火

16

食品级柠檬酸

0.3

0.1t

25kg/袋

防潮

本项目概况

3.1建设地点
本项目建设地点位于揭阳市表面处理生态工业园污水处理区。中心地理坐标为E116°30'28.66"，N23°37'22.56"。项目地理位置详见附图1，四至情况详见附图2，项目具体布置情况见附图3。

3.2建设规模及内容

根据《揭阳市表面处理生态工业园有限公司电镀废水处理预处理及生化设施改造设计方案》，技改部分占地面积为480㎡，建筑面积为960㎡，日处理5000t电镀废水，处理工艺为物化+生化+浓缩+蒸发，处理设施出水回用于园区电镀生产，无废水外排。本次技术改造内容：对现有物化处理单元的改造以及新增部分物化处理设施和生化设施；新建废水处理池体（上下池结构，上池：前处理及含锌废水物化反应沉淀池、综合废水高级氧化反应池；下池：新建厌氧池、新建厌氧沉淀池、厌氧出水中转池）。达到如下效果：

①废水经改造后的物化预处理系统以及新建的物化预处理设施处理后，进入生化系统的水质中重金属浓度达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表2要求；SS低于50mg/L；

②各预处理沉淀池排泥效果提升，解决池内积泥现象；

③含氰废水处理能力不低于300m³/d；络合废水预处理破络效果明显改善；

④生化处理系统处理效果改善，效率提升，生化后出水水质COD低于50mg/L、石油类低于2mg/L，以保证膜系统的稳定运行。
废水处理改造总体工艺思路：

①考虑在现有可利用空地上新建一套日处理能力不低于2500吨/天的含锌废水与前处理废水物化处理系统，对含锌废水和前处理废水进行专门的物化处理；

②络合废水中含有较多的络合重金属，实验和运行经验证明，漂水破络效果不佳，而一般混凝处理对废水中重金属去除效率较低，因此考虑将络合废水经过物化混凝去除部分悬浮物后，再采用高级氧化方式进行破络处理，以去除废水中大部分络合重金属；

③对现有各类废水物化处理系统的沉淀池进行改造，以更好的提高沉淀效果，改善沉淀出水水质，减少池内积泥；

④含镍废水、含铜废水等现有物化处理仅设置一次反应沉淀的，考虑采用空出的前处理、含锌废水反应沉淀池，控制pH进行二次反应沉淀，以更好的去除废水中的重金属，改善出水水质；

⑤为确保生化进水水质的稳定，各类废水物化处理后出水混合再采用高级氧化法进行深度物化处理，利用高级氧化对其他废水中残留的络合重金属进行破络、对废水中大分子有机物进行断链降解，以进一步降低生化进水COD和重金属浓度，提高废水的可生化性；

⑥现有生化系统厌氧时间较短，增建厌氧池，将现有厌氧池改为缺氧池，以增大厌氧、缺氧时间，改善生化处理效果。

表1-3  新建生产构（建）筑物规模 

名称
新建废水处理池体
数量
1座（内分多池）
总体尺寸
24*20*12m
池体结构
上下池结构，上下池间留2米高行人及操作通道

上池：24*20*4.5m

下池：24*20*5m（埋地3m）

内设池体
上池
前处理及含锌废水物化反应沉淀池
23.4*6*4.5m
综合废水高级氧化反应沉淀池
23.4*13.1*4.5m
下池
新建厌氧池
16.6*16.1*5m
新建厌氧沉淀池
19.4*6.5*5m
厌氧出水中转池
16.6*3*5m
表1-4 新增设备清单

序

号

设备名称

规格型号

数量

1
前处理和含锌废水混凝反应搅拌机

40r/min， 4kw；含电动机、减速机、机

架机座、双层不锈钢桨叶, 桨叶外径1.2m，长度 3.0m

3 台

2

前处理和含锌废水絮凝反应搅拌机

30r/min， 4kw；含电动机、减速机、机架机座、双层不锈钢桨叶；桨叶外径1.2m，长度 3.0m
1 台
3

PAC 溶药储药桶

PT-10000L
2 个
4

PAC 加药泵

不锈钢耐腐蚀离心泵，25KF-8，

Q=2.5m3/h，H=10m，P=0.25kw；

2 台
5

破乳剂加药泵

Q=1800L/h，H=3Bar，P=1.5kw
2 台
6

碱液加药泵

Q=850L/h，H=5Bar，P=1.1kw
2 台
7

絮凝剂加药泵

Q=850L/h，H=5Bar，P=1.1kw
2 台
8

泵吸式平流式沉淀池吸刮泥机

PHX-6*5-B，内含吸泥泵两台

1 台
9

综合废水提升泵

G-315-150，Q=120m3/h， H=18.5m，

P=11kw；

2 台
10
高级氧化反应搅拌机

40r/min， 4kw；含电动机、减速机、机架机座、双层不锈钢桨叶；桨叶外径
1.8m，长度 3.0m
1 台
11
絮凝反应搅拌机

30r/min， 4kw；含电动机、减速机、机架机座、双层不锈钢桨叶；桨叶外径
1.8m，长度 3.0m
1 台
12
硫酸加药泵

SZ-40-25-125，Q=6.3m3/h，H=20m，

P=1.5kw
2 台
13
氧化剂储罐

PT-20000L
2 个
14
氧化剂加药泵

计量泵，Q=315L/h，H=5bar，P=0.37kw
2 台
15
催化剂加药泵

SZ-25-25-125

Q=3.2m3/h，H=20m，P=1.1kw
2 台
16
碱液加药泵

SZ-40-25-125

Q=6.3m3/h，H=20m，P=1.5kw
2 台
17
PAM 加药泵

25KF-8

Q=2.5m3/h，H=10m，P=0.25kw
2 台
18
泵吸式平流式沉淀池吸刮泥机

PHX-8*5-B，内含吸泥泵 3 台

1 套
19
厌氧潜水搅拌机

MA3/8-400-740，3kw
4 台
20
泵吸式平流式沉淀池吸刮泥机

PHX-7.2*5-B，内含吸泥泵两台

1 套
21
厌氧池出水中转提

升泵

G-325-200，Q=240m3/h，H=18m， P=18.5kw
2 台
22
络合废水氧化剂加药泵

Q=1200L/h，P=3.5Bar，N=0.75KW
2 台
23
络合废水催化剂加药泵

SZ-25-25-125

Q=3.2m3/h，H=20m，P=1.1kw
2 台
24
络合废水高级氧化碱液加药泵

计量泵，Q=315L/h，H=5bar，P=0.37kw
2 台
25
絮凝剂 PAM 加药泵

计量泵，Q=500L/h，P=5Bar，N=0.37KW
2 台
26
在线pH 监控

量程 1-14
5 台
27
浮球液位保护装置

2 套
28
含镍废水沉淀池排泥泵

不锈钢无堵塞自吸式排污泵，

40ZW20-13，Q=20m3/h，H=13m， P=2.2kw
2 台
29
含铜废水沉淀池排泥泵

不锈钢无堵塞自吸式排污泵，

40ZW20-13，Q=20m3/h，H=13m，P=2.2kw

2 台
30
含铜含镍废水二级沉淀池排泥泵

不锈钢无堵塞自吸式排污泵，

40ZW20-13，Q=20m3/h，H=13m， P=2.2kw
2 台
31
含氰废水沉淀池排泥泵

不锈钢无堵塞自吸式排污泵，

40ZW15-18，Q=15m3/h，H=17m， P=2.2kw
2 台
32
含铬废水一级沉淀池排泥泵

不锈钢无堵塞自吸式排污泵， 40ZW20-13，Q=20m3/h，H=13m， P=2.2kw
2 台
33
含铬废水二级沉淀池排泥泵

不锈钢无堵塞自吸式排污泵， 40ZW20-13，Q=20m3/h，H=13m， P=2.2kw
2 台
34
络合废水一级沉淀池排泥泵

不锈钢无堵塞自吸式排污泵，

40ZW15-18，Q=15m3/h，H=17m， P=2.2kw
2 台
35
络合废水二级沉淀池排泥泵

不锈钢无堵塞自吸式排污泵，

40ZW15-18，Q=15m3/h，H=17m， P=2.2kw
2 台
36
混排废水一级沉淀池排泥泵

不锈钢无堵塞自吸式排污泵，

40ZW20-13，Q=20m3/h，H=13m， P=2.2kw
2 台
37
混排废水二级沉淀池排泥泵

不锈钢无堵塞自吸式排污泵，

40ZW20-13，Q=20m3/h，H=13m， P=2.2kw
2 台
38
沉淀池污泥斗扩口式可移动吸泥系统

配套加工

10 套
39
管道阀门配件

管道、配件、球阀、电磁阀、槽钢、角钢、支

座、曝气头等

1 批
40
电气材料及控制系统
电柜、电气元件、电缆、信号线、线管、线槽等

1 批
表1-4 新增药剂及用量

序号
药剂种类
日增加用量（吨）
1
硫酸（98%）
5.32
2
氧化剂（50%双氧水）
3.6
3
催化剂（硫酸亚铁）
7.2
4
NaOH
5.4
5
PAM
0.02
劳动定员及建设进度

与原有项目对比，不作变更。工作人员60人，均不在厂内食宿。每日三班，每班8小时，每日工作24小时，全年生产330天。

项目选址分析

根据《广东省环境保护厅关于中德金属生态城首期工程（揭阳市电镀定点基地）环境影响报告书的审查意见》（以下简称审查意见），“基地能源结构应以电能、天然气等清洁能源为主。”本项目近期将由揭东自来水厂供水，规划远期由揭东自来水厂及东部水厂供水。揭阳市电镀基地南面有一座现状的官硕110kV变电站，保证电力供应充足。西北部现有的一座天然气门站-卫星站，由此可见，本项目所在区域的供水、供电、供气、交通等能够满足项目建设的要求。

根据《审查意见》，“进一步完善基地总体规划和环保措施方案，优化土地利用和企业布局，加强对基地周边环境敏感点的保护，避免在其上风向或邻近区域布置废气或噪声排放大的企业。”由于基地地形北高南低，故本项目建设地位于电镀行业片区的南端，充分利用地形，进厂管线顺畅，管线标高适合，利于对电镀废水的收集及回用。污水厂周边布置10-20米防护绿地，基地生活服务中心和公共活动中心位于污水处理站南部，均不在主导风向下风向，不会受到废水处理站的废气影响。

根据污水处理厂设备平面布置图，设备及水池布置在主厂房内，厂房分为两层，一层主要布置膜系统（浓缩）车间、污泥压榨、暂存及外运车间；二层主要布置化学处理车间、生化处理车间、化验室、办公室、卫生间及员工换衣室。蒸干处理系统布置于污水处理厂西北部。综合楼布设在主厂房南面，处于主厂房侧上风向，受废水处理站的废气影响较小。
产业政策相符性分析

本项目属于污水处理及其再生利用，按照《产业结构调整指导目录（2019年本）》本项目属于国家鼓励类建设项目与广东省鼓励类建设项目中第三十八条环境保护与资源节约综合利用的第15项“三废”综合利用及治理工程。因此，本项目的建设运行符合国家及广东省的相关的政策。

规划符合性分析

7.1与中德金属生态城规划的相符性分析

根据《中德金属生态城首期工程（揭阳市电镀定点基地）环境影响报告书》，中德金属生态城的整体规划及用地布局图，规划电镀废水处理规模2.3万m3/d，本项目为揭阳市表面处理生态工业园有限公司电镀废水零排放物化生化改造工程项目，符合中德金属生态城的用地规划。

7.2与揭阳市环境保护规划的相符性分析

揭阳市政府《印发揭阳市重污染行业统一规划统一定点》（揭府办〔2012〕68号）提及：要高起点高标准对基地进行规划、建设与管理。基地的环保基础设施，包括废水废气集中处理、固体废物集中处置、在线监控、集中供热、集中供气、风险应急等，要与基地同步规划、同步建设。

本项目为揭阳市表面处理生态工业园有限公司电镀废水零排放物化生化改造工程项目，对确保基地内电镀企业废水集中控制，统一处理，稳定达标有重要意义，符合《印发揭阳市重污染行业统一规划统一定点》（揭府办〔2012〕68号）的要求。
8、三线一单相符性分析 

（1）生态保护红线

根据《广东省生态保护红线》划定结果，项目所在区域不在划定的生态保护红线范围内，根据《广东省主体功能区划》项目所在区域，不在主导生态功能区范围内，且不在当地饮用水源、风景区、自然保护区等生态保护区内。 

（2）环境质量底线 

本项目产生的大气污染物通过加强室内通风措施后，对周边环境影响较小。本项目为电镀废水零排放工程，故本项目无生产废水产生。生产噪声经有效减震、隔声等措施，厂界达标排放，不会对周边声环境质量恶化。产生的一般工业固废交由有处理能力的单位处置，生活垃圾由环卫部门清运处理，危险废物交由有资质的单位处理处置。在落实以上措施的情况下，项目的建设不会造成周边环境质量的恶化。 

（3）资源利用上线 

本项目运营期通过内部管理、设备选择、原辅材料的选用和管理、污染治理等多方面采取合理可行的清洁生产措施，以“节能、降耗、减污”为目标，有效地控制污染。 

（4）环境准入负面清单 

根据《广东省主体功能区产业准入负面清单（2018 年本）》，本项目不属于负面清单列明行业。因此，本项目属于允许建设项目。


	与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

根据《揭阳市表面处理生态工业园有限公司电镀废水处理预处理及生化设施改造设计方案》，首期工程配套建有处理规模为5000m³/d的电镀废水零排放处理工程。该工程自运行以来，发现较多设计缺陷，后经运营方揭阳市表面处理生态工业园有限公司自行多次进行技改后，废水处理中心基本可以正常运行，但大部分设计缺陷未能得到有效纠正，特别是各类废水物化预处理和生化处理部分，运行方面仍存在较多问题，给后续的膜分离回用、零排放处理带来较多困难。通过对现有设施情况进行了解，对水质和处理效果进行了分析，提出电镀废水处理工程废水的预处理和生化设施改造方案。

根据对现有设施技术参数分析、现场考察情况及业主运行积累的经验和意见，现有设施的主要问题如下：

1、现有物化预处理系统存在问题：

（1）现有各废水物化预处理单元沉淀池设计不规范、无出水堰，采用局部管道出水方式，排泥不畅，出水携泥现象严重；各类废水经过各自物化预处理系统处理后，仍存在部分重金属浓度较高的情况；

（2）前处理和含锌废水现有物化预处理系统处理能力不足，无法满足目前实际废水量的处理需要；

（3）络合废水破络效果不佳，络合态重金属无法得到去除，出水中各类重金属含量仍较高，且含有较多难生物降解有机物，COD 较高；

（4）现有物化处理系统采用污泥斗水力静压排泥，无法顺畅排泥，沉淀的污泥在池中积存过多，严重影响到出水水质。

2、现生化系统存在问题：

（1）由于物化处理单元处理效果不佳，生化系统进水中重金属离子、SS 较高，对微生物有毒害作用，影响微生物的生长和活性， 导致生化系统处理效率不高，出水COD 仍较高，影响后续膜分离处理单元的正常运行和膜材使用寿命；

（2）生化系统进水中仍含有较多难生物降解的有机物，废水可生化性较差，生化系统处理效率较低。

（3）生化系统中厌氧、缺氧时间较短，影响废水生化处理 COD去除和脱氮效果。

本次技改主要是经过对现有物化处理单元的改造以及新增部分物化处理设施和生化设施，达到如下效果：
1、废水经改造后的物化预处理系统以及新建的物化预处理设施处理后，进入生化系统的水质中重金属浓度达到《电镀污染物排放标准GB21900-2008》表 2 要求；SS 低于 50mg/L；

2、各预处理沉淀池排泥效果提升，解决池内积泥现象；

3、含氰废水处理能力不低于 300m3/d；络合废水预处理破络效果明显改善；
4、生化处理系统处理效果改善，效率提升，生化后出水水质 COD低于 50mg/l、石油类低于 2 mg/L，以保障膜系统的稳定运行。

现有工程位于揭阳市表面处理生态工业园的污水处理区，中心地理坐标E116°30'28.66"，N23°37'22.56"。

项目现有污染情况分析：

1、废水

由于电镀废水经处理后全部回用于基地内电镀企业，故电镀废水对外环境排放量为零。项目产生的生活污水经三级化粪池预处理后，排进玉窖镇污水处理厂作进一步处理后排放。故项目技改不会对周边环境产明显不利影响。

2、废气

项目产生的废气主要为生化处理阶段通过无组织排放NH3，其产生量较小，其最大落地浓度可达到《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中新改扩建二级标准要求，不会对周围环境造成明显不利影响。

3、噪声

现有工程厂界噪声监测结果表明，昼间噪声低于65 dB(A)，夜间噪声低于55 dB(A)。类比现有工程，可得出，技改后项目噪声污染源经隔声、减震等降噪措施处理后，厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）》3类标准要求，对周边环境影响不大。

4、固体废物

现有项目产生的固体废物有生化污水处理系统产生的污泥、蒸干系统产生的结晶物质以及生活垃圾。污泥属于危险废物，蒸干系统产生的结晶物质属于一般工业固体废物。项目将污泥分类堆放在专设的固废堆放区域，交由东江环保股份有限公司进行处理；结晶盐待企业鉴别其是否具有危险特性后，再按照相关废物处理方式进行处理；生活垃圾由环卫部门进行统一清运及处理。项目产生的固废得到有效处置，不会对环境产生不利影响。




建设项目所在地自然环境社会环境简况

	自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）：

1、地形地貌、地质

揭阳市主要为华夏陆台多轮回造区，地质构造运动和岩浆活动频繁。侏罗纪燕山期造山运动基本奠定了本地区现代地貌的轮廓。在地球史上距今最近的是“喜马拉雅山运动”，使本地区表现为断裂隆起和平处塌陷，产生了侵蚀剥削和堆积，北部上升，南部下降。以后的新构造运动继续抬高，使花岗岩逐步暴露地表，形成广阔的花岗岩山地，丘陵及台地。揭阳市地质年代最早是三叠系上统，继而侏罗系第四系。岩石主要有花岗岩、砂页岩及第四系列化冲积砂砾层等组成。
揭阳市地质构造复杂，由于历次地壳运动褶皱、断裂和火山岩隆起的影响，形成了主要由花岗岩、沉积岩、片岩、玄武岩、河流冲积物、滨海沉积物六大种类，构成山地、丘陵、盆地和平原四大类地貌。地势自西向东倾斜，低山高丘与谷地平原交错相间，分布不均，西北部和西南部多为丘陵、山地，中部、南部和东南部都是广阔肥沃的榕江冲积平原和滨海沉积平原。
本项目所在地属闽粤丘陵平原的一部分，该地区地势东部向西部倾斜，东部地势起伏较大，为丘陵地带；东侧有桑埔山，海拔高程483.2米。本项目所在地区为榕江冲积平原，从上到下地层结构为表层耕作土（厚0.7m）、淤泥（15.0～15.8m）、中粗砂（4.3～10.1m）、砾质粘性土（7.2～7.3m）。地面标高在海拔1～2m之间。所在区域土壤类型有水稻土、南方山地草甸土、黄壤、红壤、赤红壤、菜园土、潮沙泥土、滨海盐渍沼渍土、海滨沙土、石质土等10多种土类，40多个土属，70多个土种。

2、气候气象

揭阳市属南亚热带季风湿润气候，雨量充沛，夏长冬短，年平均气温21.8℃，7月平均气温28.5℃，1月平均气温14.0℃；全市日照总时数较高，揭阳市区为2014.0小时；全市气象变化较大，灾害较多，多年平均降水量在1750～2119mm之间，大部分降水量主要集中在4～10月份；年平均相对湿度为81%，5～6月份湿度最大，12～1月份较干燥；年平均气压1013.4mb；年平均风速2 m/s，极大风速曾达28m/s。

3、河流与水文特征

揭阳市境内河网密布，有榕江、龙江、练江三大水系。其中榕江南北河环绕全境，境内溪港交织。榕江是潮汕的母亲河，全长175 km，流域面积为4408km2，由南河和北河两条主要支流组成，南河长北河短，流经陆丰、揭西、丰顺、揭东、揭阳、普宁、潮洲、潮阳等县市。

榕江南河为主流，发源于陆丰县东部的凤凰山，全长175km，年平均流量为87.3m3/s，平均坡度为0.493%。榕江北河为榕江一级支流，发源于丰顺县猴子山南麓，有枫溪二级支流在曲溪下游汇入北河，年平均径流量为29.6m3/s。

榕江南河与北河在揭阳市双溪嘴汇合，向东南流经牛田洋，最后汇入南海，径流量合计为116.9m3/s，年平均最大径流量154m3/s（1961年）；最小径流量为44.2 m3/s（1956年）；榕江历史最高水位为2.39m（1969年7月）。榕江江面宽200～800m，水深波平，是广东省少有的深水河，3000～5000吨级海轮可经汕头出海到达世界各港口城市，被誉为粤东“黄金水道”。江水受潮汐影响，潮汐为不规则半日潮，潮差通常为3m，历年最低潮位-1.66m。

枫江又名枫溪，发源于广东省潮州市

 HYPERLINK "http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=67894958" \t "_blank" 笔架山，属榕江二级支流，全长71公里，下游揭东县段长20公里。主流流经潮州市

 HYPERLINK "http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=219012" \t "_blank" 枫溪区，东南流经潮安县田东镇、登塘镇、古巷镇，折向西南经凤塘镇和揭东县玉滘、登岗、云路、炮台等镇于枫口（丰溪村）汇入榕江北河。

4、自然资源

揭阳市自然资源比较丰富，全市河流总长1097.5km，年均径流量62亿m3。水力理论蕴藏量44.87万千瓦，其中可开发装机16.22万千瓦，约占理论蕴藏量的36.2%。矿产资源丰富，主要有锡、钨、铜、铁、金和甲长石、花岗石、稀土、瓷土等。全市现有森林蓄积量325.5万m3，森林覆盖率46.9%。植物种类1130多种，其中稀有植物20多种，如乌相、桧树等。珍稀动物15种，如巨蜥（五爪金龙）、大鲵（娃娃鱼）、穿山甲、果子狸等。名贵水产品有龙虾、青屿蟹、石斑鱼、鲍鱼等。

区域四季常绿，热带成份比例较大。主要经济作物有香蕉、柑桔、龙眼、笋竹等。山环水绕，有相当丰富的动物和鱼类。矿产资源丰富，主要有磁矿、锡矿、高岭土、稀土矿、钨矿等。此外花岗岩资源极为丰富，用以加工高级建筑装饰板材，以花纹、颜色的高雅而深受消费者欢迎。



	社会环境简况(社会经济结构、教育、文化等)：

一、行政区划及人口

截至2017年4月，揭阳市辖榕城区、揭东区2区和惠来、揭西2县，代管普宁市（县级）。并设立揭阳产业园、揭阳空港经济区、普宁华侨管理区、大南山华侨管理区和大南海工业区，赋予部分县级管理职能。全市共有63个镇、2个乡、22个街道。

2019年末，揭阳市常住人口610.5万人，比上年末增加1.56万人，其中城镇常住人口312.76万人，占常住人口的比重（常住人口城镇化率）为51.23%，比上年末提高0.05个百分点。2019年常住人口出生8.95万人，出生率16.2‰；死亡人口3.33万人，死亡率6.04‰；自然增长人口5.61万人，自然增长率10.16‰。
二、社会经济发展概况

2017年全市实现地区生产总值（GDP）2151.43亿元，增长（同比，下同）5.0%。其中，第一产业增加值191.67亿元，增长4.2%，对GDP增长的贡献率为7.1%；第二产业增加值1191.85亿元，增长3.3%，对GDP增长的贡献率为37.4%；第三产业增加值767.91亿元，增长8.3%，对GDP增长的贡献率为55.5%。三次产业结构为8.9：55.4：35.7。现代服务业增加值265.20亿元，增长12.1%。在第三产业中，批发和零售业增长4.9%，住宿和餐饮业增长5.0%，金融业增长1.6%，房地产业增长9.9%。民营经济增加值1692.83亿元，增长5.2%。2017年，揭阳人均GDP达到35327元。
三、交通运输

揭阳市境内有“黄金水道”——榕江，全长175公里，是广东省第二深水河，可通航5000吨级海轮，直航香港和广州、湛江等地。大陆海岸线109公里，拥有神泉、靖海、资深等优良港湾，码头泊位44个，港口年吞吐量为525.47万吨。全市现有公路通车里程4397.6公里（其中高速公路192.3公里），公路密度83.9公里/百平方公里。广梅汕铁路和深汕、普惠、揭普、梅揭、汕揭高速公路先后建成通车，潮揭高速公路正在加快建设中，厦深铁路和汕普、揭惠高速公路现已建成通车。位于境内空港经济区、总投资40多亿元的潮汕民用机场已于2011年底投入使用。计划投资100亿美元的神泉港首期两个30万吨级码头也正在建设中。

四、揭阳市垃圾填埋场
目前，揭阳市仅建设有揭阳市东径外草地山垃圾处理场，采用卫生填埋的方式，日处理城市生活垃圾650吨，场区总容积421.5万立方米，可填埋垃圾总量396.2万吨。


环境质量状况

	建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、声环境、生态环境等）

本项目所在区域环境功能属性见下表：

表3-1　建设项目环境功能属性一览表

项目

功能属性及执行标准

水环境功能区

枫江（潮州笔架山至揭阳枫口）

《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)IV类标准

环境空气质量功能区

二类区，执行《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准

声环境功能区

3类区，执行《声环境质量标准》(GB3096-2008) 3类标准

是否基本农田保护区

否

是否风景名胜区

否

是否自然保护区

否

是否森林公园

否

是否生态功能保护区

否

是否水土流失重点防治区

否

是否人口密集区

否

是否重点文物保护单位

否

是否三河、三湖、两控区

是，酸雨控制区

是否水库库区

否

是否属于生态敏感与脆弱区

否

1、地表水环境质量现状

根据《广东省地表水环境功能区划》(粤环〔2011〕14号)，项目东侧约2396m的枫江（“潮州笔架山”至“揭阳枫口”）河段属于综合水体功能区，水质目标为IV类；

评价根据《揭阳市环境监测年鉴（2018年）》枫江（IV类水功能区）断面监测数据，对区域水体水质情况进行评价，统计结果见表7。
表3-2  2018年揭阳市榕江水系水质监测结果

（单位：mg/L，除pH值、粪大肠菌群外，水温单位为℃、粪大肠菌群为个/L）

江段
断面名称
项目

指标
pH值
溶解氧
化学需氧量
五日生化需氧量
氨氮
总磷
总氮
石油类
阴离子表面活性剂
粪大肠

菌群
悬浮物
执行

标准
水质

类别
水质

状况
二级

支流

枫江
枫江口
样品数
48 
48 
48 
48 
48 
48 
48 
48 
48 
48 
48 
Ⅳ
劣Ⅴ
重度

污染
年均值
6.95 
1.9 
28.6 
5.0 
3.60
0.12 
4.79 
0.005
0.02
23627 
21.1 
最大值
6.98 
4.6 
44.6
16.5 
6.89
0.28 
6.46 
0.01L
0.05L
92000 
23.0 
最小值
6.90 
0.7 
23.7
2.5 
1.46
0.09 
3.86 
0.01L
0.05L
3500 
20.0 
达标率%
100
4.2
70.8
87.5
4.2
100
–
100
100
–
–
由上表可知，枫江口断面溶解氧、氨氮不达标，水质类别属于劣V类，水质状况为重度污染。总体而言，枫江超标现象与水域周边生活污水排放量较大有关，大量未经处理的生活污水直接排放对枫江流域的水质产生较大影响。
2、环境空气质量现状

根据《揭阳市环境保护规划（2007-2020）》及《关于<揭阳市环境保护规划（2007-2020）>的批复》（揭府函[2008]103号），项目所在区域为环境空气二类功能区，本项目位于环境空气二类功能区，执行《环境空气质量标准》(GB3095-2012)及其2018年修改单中中的二级标准。

为了解项目所在区域的环境空气质量现状，根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ 2.2-2018）的要求，评价根据《揭阳市环境质量报告书（2019年）》揭阳市区环境空气监测数据，详见表3-3。
表3-3 区域环境空气质量情况及监测结果
单位：μg/m3（一氧化碳：mg/m3）
统计指标

SO2
NO2
PM2.5
PM10
CO
O3
监测天数

365
365
365
365
365
365
最小值

6

8

6

13
0.6
15
最大值

20
54
93
114
1.7
192
日均值第95百分位数
11
22
31
52
1.2
147
标准值

150
80
150
200
4000
35
达标率100%
100.0
100.0
99.5
100.0
100.0
95.9
由此可以看出，评价区域内SO2、NO2、PM10、CO没有超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018修改单中的二级标准限值，PM2.5、O3超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018修改单中的二级标准限值，说明项目区域的环境空气质量一般。

3、声环境现状

项目所在区域为3类功能区，执行国家《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的3类标准，昼间噪声值标准为65dB(A)，夜间噪声值标准为55dB(A)。项目委托广东源泉检测技术有限公司于2020年6月4日-6月6日连续两天对厂界进行噪声实测从所测的监测结果显示，全部监测数据均达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的3类标准，表明该区域声环境质量良好。

表3-3  项目所在地噪声监测数据表

环境检测条件：  天气：无雨雪、无雷电         风速： 2.1-2.6m/s
点位名称
监测时间
监测结果  单位：dB(A)
主要声源
昼间Leq值
夜间Leq值
N1东厂界外1米处
2020.06.04
56.2
47.7
昼间：环境噪声；

夜间：环境噪声。
N2南厂界外1米处
55.8
47.8
昼间：环境噪声；

夜间：环境噪声。
N3西厂界外1米处
55.5
48.4
昼间：环境噪声；

夜间：环境噪声。
N4北厂界外1米处
55.5
48.3
昼间：环境噪声；

夜间：环境噪声。
N1东厂界外1米处
2020.06.05
55.6
48.9
昼间：环境噪声；

夜间：环境噪声。
N2南厂界外1米处
55.1
48.4
昼间：环境噪声；

夜间：环境噪声。
N3西厂界外1米处
55.3
47.8
昼间：环境噪声；

夜间：环境噪声。
N4北厂界外1米处
55.6
48.6
昼间：环境噪声；

夜间：环境噪声。
N1东厂界外1米处
2020.06.06
58.3
49.2
昼间：环境噪声；

夜间：环境噪声。
N2南厂界外1米处
57.7
48.6
昼间：环境噪声；

夜间：环境噪声。
N3西厂界外1米处
57.9
48.0
昼间：环境噪声；

夜间：环境噪声。
N4北厂界外1米处
58.3
48.9
昼间：环境噪声；

夜间：环境噪声。
备注：
4、土壤环境质量现状
为了评价项目所在区域的土壤环境质量现状，项目委托广东源泉检测技术有限公司于2020年6月6日对项目区域及周边土壤进行监测，根据现场勘查，在项目评价范围内设置3个土壤环境现状监测点，详见下表。
表3-4  土壤环境现状监测布置点

名称
具体位置
监测项目

T1
项目所在地东侧50m处表层土
表层样
监测项目为《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）表1中所列的基本项目，以及pH值
T2
项目所在地表层土
T3
项目所在地西侧50m处表层土
注：表层样在0~0.2m取样，共一个。
监测数据详见附件7，由监测结果可知，项目区土壤满足《土壤环境质量  建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中第二类用地筛选值标准，项目评价范围内土壤环境质量良好。



	主要环境保护目标（列出名单及保护级别）：

本项目位于揭阳市表面处理生态工业园的污水处理区。项目附近200m范围无特殊保护文物古迹、自然保护区等特殊环境制约因素。
根据本项目污染物排放特点和外环境特征，确定环境保护目标如下：

1、环境空气保护目标：保护项目所在区域不因本项目的建设而超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准；

2、水环境保护目标：保护下径巷水库水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）II类水质标准的要求；枫江（潮州笔架山至揭阳枫口）水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类水质标准的要求；
3、声环境保护目标：项目区域声环境达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类要求

4、主要保护的目标见下表，环境保护目标分布图见附图2。

表3-4   项目周边主要环境敏感点分布一览表

敏感点名称

方位

边界最近距离（m）

敏感点类别

保护目标

基地配套生活区

东南
624

宿舍区 9800人

《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二类

揭阳监狱

南
805

约10000人

玉窖镇政府

东南
1432

居民区2031人

饶美村

西南
1875

居民区7692人

东面村

东南
2152

居民区4715人

官硕中学

西南
2153

在校师生1173人

桥头村

东南
2186

居民区4358人

新蛟（西洋村）

西南
2400

居民区约1300人

饶美小学

西南
2413

在校师生439人

半洋村

东南
2433

居民区4016人

溪尾（新寨村）

西南
2513

居民区3013人

/
基地内排洪渠

南
45

排水渠

地表水环境V

类

下径巷水库

西北
2533

农用

地表水环境II类

引韩工程供水管道

南
1330

供水管道

/
枫江
东
2900
地表水
地表水环境IV类



评价适用标准

	环

境

质

量

标

准
	1、环境空气质量：执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准；

2、水环境质量：保护下径巷水库水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）II类水质标准的要求；枫江（潮州笔架山至揭阳枫口）水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类水质标准的要求
3、声环境质量：项目建成后评价区执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中3类标准；

4、土壤环境质量：项目区土壤执行《土壤环境质量  建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中第二类用地筛选值标准；

5、地下水环境质量：《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）的III类标准。

	污

染

物

排

放

标

准
	废水排放标准
（1）电镀废水排放标准

项目污水处理厂出水回用于基地电镀企业生产，回用水标准执行《金属镀覆和化学覆盖工艺用水水质规范》（HB5472-91）A 类用水标准，其相关污染物质指标均优于《城市污水再生利用 工业用水水质》（GBT/19923-2005）相关指标，相关回用水指标见表4-1。

表4-1 揭阳电镀基地电镀废水回用企业标准
序号

项目

单位

（HB5472-91）A 类用水标准

备注

1

色度

倍

≤5

2

浊度

NTU

≤0.3

3

pH

/

6-7.8

4

电导率

µs/cm

≤60

主要控制对象

5

SiO2
mg/l

≤0.5

6

总硬度（以 CaCO3 计）

mg/l

未检出

7

总碱度（以 CaCO3 计）

mg/l

≤10

8

铜

mg/l

<0.1

9

锰

mg/l

<0.02

10

锌

mg/l

<0.3

11

总铁

mg/l

<0.1

12

AL3+
mg/l

<0.1

13

氯化物

mg/l

≤10

14

NH3-N

mg/l

≤0.1

15

CODMn
mg/l

≤3

16

磷酸盐

mg/l

≤1

17

硝酸盐

mg/l

≤1

18

硫酸盐

mg/l

≤2

19

氟化物

mg/l

<0.5

20

硫

mg/l

≤0.1

21

铬（六价）

mg/l

≤0.2

22

阴离子

表面活性剂

mg/l

≤0.1

23

TOC

mg/l

≤1

24

镍

mg/l

≤0.1

2、本项目产生的恶臭气体执行《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中新改扩建二级标准。具体标准值见表4-3。

表4-3  项目生产废气大气污染物排放执行标准  单位: mg/m³

序号
项目
新改扩建二级标准
1

NH3
周界外浓度最高点

1.5

2

H2S

周界外浓度最高点

0.06

3

臭气

周界外浓度最高点

20（无量纲）

3、厂界噪声执行《工业企业环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准，即：昼间≤65 dB(A)，夜间≤55 dB(A)。

4、项目产生的一般固体废物存储执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)及修改单中的相关规定；项目产生的严控废物的管理、暂存按照《广东省固体废物污染环境防治条例》的有关条款执行；危险废物暂存执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001) 及修改单中的相关规定，以及《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ 2025-2012）。



	总

量

控

制

指

标
	项目生产性废水经处理后全部回用于园区内电镀企业，不外排。项目本次技术改造不新增生活污水的排放，故不需设定水污染物总量控制指标。

一般废水处理过程产生的废气包括氨、H2S，其中H2S主要是由废水中的有机物蛋白质分解产生的，本项目废水为工业废水，有机物含量较低，故本项目废水处理过程基本不产生H2S。因此，项目废气污染源为生化系统、生化污泥浓缩池产生的NH3。项目外排大气污染物主要为无组织排放的NH3，故不需设定大气污染物总量控制指标。




建设项目工程分析

	工艺流程简述（图示）：

原技改项目工艺流程介绍

物化处理系统：
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[image: image38.emf]图5-1 原技改项目前处理废水物化处理工艺流程图

图5-2 原技改项目含氰废水物化处理工艺流程图

[image: image2.emf]
图5-3 原技改项目含锌废水物化处理工艺流程图
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图5-4 原技改项目络合废水物化处理工艺流程图

[image: image4.emf]
图5-5 原技改项目综合废水物化处理工艺流程图
二、生化处理系统

在生化工段，针对入园企业及实际投产生产情况，原设计的处理负荷较低，生化系统整体池容过小，停留时间不足；其二是MBR膜质量存在断丝、不能离线清洗等问题；为提高生化系统的处理负荷，同时达到预期的目标，针对上述存在的问题，分两部分进行技改，工艺流程基本不变。

 A、更换MBR膜：增加膜组件数量、把原来PVDF材质更换成更耐用的PTFE材质。

B、通过投加填料，增大菌胶团的附着面积，从而提高生化系统的处理负荷。

三、浓缩（膜）处理系统

根据水质监测数值，ROI浓水平均电导率是15500us/cm，盐分是1.1万多，而ROI和ROII使用的膜都是BW30-365FR型号，这样高盐分的浓水进入BW30-365FR膜已经接近到苦咸水膜的极限值，实际运行过程中，ROII和ROIII膜经常拥堵，清洗频率非常高，严重影响了这个系统的平稳运行。

另外，对物化部分完成整改与扩容后，原设计的进水平均电导率2000us/cm分别扩大至：前处理废水、混排废水进水电导率≤8000us/cm；含锌废水进水电导率≤5000us/cm；含铬废水进水电导率≤4000us/cm；其他废水进水电导率≤6000us/cm；PH范围为3-10.5；因此，为了满足水质需要、使污水站平稳运行，需要对原有的膜系统进行相应的扩容及技改。根据小试水样数据，进入膜系统的水质也由原设计的TDS2300mg/L，提升到4000mg/L。

改造后膜浓缩系统工艺流程详细说明：

A.新增辅助设备：PH 调节和杀菌系统

PH 调节系统：调节整个系统PH 值且调到弱酸性，缓解硬度对膜引起的结垢问题。

杀菌系统：杀菌剂对微生物细胞具有极强的穿透能力，并对微生物的细胞组织产生分解破坏作用，对反渗透设备中细菌、真菌、藻类等微生物有极强的杀灭和抑制作用，从而达到对膜的保护。

B.原有ROI膜系统改造利用

BW30-365FR型号不变，增膜组件、更换配套的增压泵、保安过滤器装置、管道，调整膜过水流速、提高回收率。ROI反渗透装置利用反渗透膜的高截留率和中低压，对MBR产水中残留的COD、氨氮等污染物进一步处理、并去除废水中的绝大部分可溶性盐分。ROI的产水直接回用，浓水为海淡膜的进水再进一步处理。

C.新增海淡膜系统（40bar）

海淡反渗透装置利用反渗透膜的高截留率和中高耐压性去除废水中的绝大部分可溶性盐分、COD、氨氮等，对废水污染物进一步处理。海淡膜进水为ROI的浓水（ROI总进水量的40%），海淡膜的产水由BW系列ROII处理后回收使用，海淡浓水统一进入后续Super RO工艺段进行处理。

D. 新增Super RO膜系统（90bar）

超级反渗透装置利用反渗透膜的高截留率和超高耐压性去除废水中的绝大部分可溶性盐分、COD、氨氮等，对废水污染物进一步处理。Super RO的进水为海淡膜浓水,Super RO的回收率为65%，同时产水由BW系列的ROIII和ROIV再次处理回收使用，浓水统一进入后续工艺段进行处理。

E. 新增膜系统清洗装置

Super RO装置经长期运行会，膜表面上会积累各种污染物，从而降低反渗透装置的产水量和脱盐率，进水与原水压差升高。因此除日常的低压冲洗外，还需增设清洗装置，定期对其进行化学清洗，一般一年应进行3-4次。    

清洗装置由清洗水箱、清洗水泵、清洗过滤器等组装而成，用以满足各个装置的循环清洗及药剂的过滤，满足单套Super RO装置一次清洗用的药剂量。

F.原有ROII、RIII和ROIV膜系统的利用

原有ROII、RIII 和ROIV 膜系统的数量和配置不变，整理为一个ROIII体系，整个装置利用反渗透膜的高截留率和耐压性去除废水中的绝大部分可溶性盐分、COD、氨氮等，对废水污染物进一步处理。原有膜的数量为119支可以回收的水量为119×0.9T/h×20=2142T/d≥1714T/d，而与之前的ROII和ROIII 进水相对比，海淡和Super RO 的产水电导率只有以前水质的十分之一。在不改变原有膜的数量和配制情况下提升了本单元的水量负荷。

G.原有NF膜系统的利用

RO系统浓水统一进入NF工艺段进行处理,回收率为50%、浓水50%, 脱盐率85%—95%同时浓水回到前期的海淡系统中。相对之前的NF进水，RO系统的浓水电导率是以前进水的三分之一，大大减轻了NF的负荷，原有的设备体系全部不变只是进水管道改变。

H.新增160公斤特种膜系统

超级反渗透装置利用反渗透膜的高截留率和超高耐压性去除废水中的绝大部分可溶性盐分、COD、氨氮等，对废水污染物进一步处理。160公斤Super RO 的进水为Super RO膜浓水 ,Super RO的回收率为55%，同时产水由BW系列的ROII+ROIII和ROIV再次处理回收使用，浓水统一进入后续工艺段进行处理。

I．160BarSuper RO产水和蒸发冷凝水的处理

160Bar Super RO膜产水、90BarSuper RO膜和海淡膜产水混合后通过ROII一级处理回收60%，浓水再通过二级RO（ROIII+ROIV）回收50%；二级浓水通过NF系统回收50%，NF浓水回到最前面的海淡系统。

蒸发系统的冷凝水含有机物浓度较高，直接回到生化系统，通过微生物降解。

遵照节省投资的前提目标，原有的缓冲池全部继续使用。新增加Super RO后产生的浓水是盐度高达10万us/cm电导率的浓缩液，不适合和和其他浓水共用一个缓冲池，为了不改动现有浓液至蒸发系统的管道，新增海淡浓水缓冲箱1台，原蒸发调节池做为Super RO的浓水池使用。
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图5-6  原技改项目的膜处理工艺
四、蒸干处理系统

“蒸干处理系统”进水主要为“浓缩（膜）处理系统”产生的浓水，进水经蒸干系统一系列处理后，污染物实现完全的结晶，无废水外排。

进入蒸干系统的物料主要成份：硫酸盐、氯化盐、硝酸盐、硅酸盐及有机物等；主要溶质为（硫酸钠6%、硫酸钾）、氯化钾、氯化钠2%、硝酸钾、硝酸钠、0.5%溶解性的有机物等。项目原考虑的主要是氯化盐和硫酸盐为主，随着电镀企业的入驻，实际生产产生的废水成份中含有大量的高温升的物质，按照原系统不能完全蒸干和结晶，每小时将产生0.5-1.0 吨的母液，此部分物质主要是硝酸盐、有机物等高温升的物质，为把进入蒸干系统的物料完全蒸干并结晶，所以采取技改扩容提标，实现完全的结晶。

“蒸干处理系统”技术改造内容如下：

将原有简单蒸干工艺更换成蒸发效率更高、耗能更低的机械蒸气再压缩技术；

2、增减相应的生产设备。

技改后，蒸干处理系统工艺流程图如下：


[image: image6.emf]
图5-7 原技改项目蒸干处理工艺流程图
本MVR装置由预浓缩和结晶系统组成，预浓缩系统进行预浓缩工序，在降膜蒸发器里进行，结晶系统进行结晶工序，由强制循环加热室完成。蒸发浓缩后的晶浆进行稠厚，最后通过离心设备晶浆分离，晶体可直接包装处理。蒸发产物为结晶盐，产生的结晶盐由塑料袋打包，暂存于结晶盐暂存车间，待企业鉴别其是否具有危险特性后，再按照相关废物处理方式进行处理。

本项目改造工艺流程说明

一、前处理和含锌废水的物化处理改造工艺

前处理废水和含锌废水现有废水收集、调节池、提升系统不变， 调节池抽水泵出水管直接跨过现有物化处理单元，进入新建的前处理和含锌废水物化处理池中。

前处理和含锌废水混合后，首先通过隔油池进行隔油，而后在第一格反应池中投加破乳剂进行破乳，在第二格反应池中投加 NaOH 调节 pH 至 9-9.5，在第三、第四格反应池中投加 PAC、PAM 等对废水进行混凝和絮凝反应，使分离出的重金属离子通过网捕、吸附架桥作用形成较大絮体后，进入沉淀池进行泥水分离，从而去除废水中大部分重金属离子、COD、石油类等。
前处理和含锌废水物化处理沉淀池采用平流式沉淀池，不设置泥斗，配置行车式吸刮泥机，强化排泥，避免污泥积存，提高沉淀效率， 改善出水水质。
二、络合废水物化处理改造工艺

络合废水收集系统、调节池、提升系统等不变，首先泵入现有物化反应处理设施，调节pH9-9.5 后，仅投加混凝剂进行混凝沉淀，不再使用漂水破络。混凝沉淀出水，通过管道改造使其自流进入原前处理废水反应池和沉淀池，在此进行高级氧化破络反应和沉淀。

高级氧化采用Fenton 工艺，Fenton工艺是在合适的pH条件（2-4）下，利用Fe2+作为催化剂催化H2O2 引发一系列链式反应从而产生•OH 自由基，而•OH 自由基具有强氧化性，不仅可以将重金属离子与络合剂形成的络合物断链破坏，使得重金属离子得以释放；另一方面可以继续对络合剂进行氧化分解。释放的重金属离子可以继续通过pH 调节、混凝反应和沉淀得以去除。废水中大分子有机物被氧化降解， COD 大幅降低。
通过小试实验对络合废水进行先物化后高级氧化处理，实验结果表明，经高级氧化处理后，络合废水中铜、镍、铬、锌等重金属去除达 95%以上，COD 去除 70%以上。

三、含镍废水和含铜废水的物化处理改造工艺
含镍废水和含铜废水现有收集、调节池、提升系统不变，先分别泵入现有物化反应沉淀设施进行处理，考虑到废水混排较为严重，一次混凝沉淀难以完全去除废水中重金属。
现物化反应沉淀出水，可考虑引入原含锌废水物化处理设施，进行二次沉淀（必要时可进行二次加药混凝）。一次混凝反应pH 可控制在 8-9，二次混凝可控制 pH 在 10-10.5，以更好地去除各类重金属。
通过降低含锌废水沉淀池出水堰高度，在墙体上直接开孔，使含镍废水和含铜废水沉淀池出水直接自流进入含锌废水反应池，无需增加提升泵。
四、含铬废水
含铬废水现有物化处理系统即为两级反应沉淀，考虑仍通过现有物化反应沉淀设施进行处理，工艺流程不变。但需对沉淀池进行改造以提高沉淀效率。
五、含氰废水和混排废水

含氰废水和混排废水现有处理工艺不变，仍利用现有设施进行处理：含氰废水的处理仍采用两级破氰后，调节pH进行混凝反应和沉淀的工艺方式，混排废水仍采用现有两级物化反应沉淀工艺。
仅对两类废水现有处理设施的沉淀池进行改造（按下文所示内容），强化沉淀效果，优化出水水质。

六、原各类废水物化沉淀池的改造工艺

对现有所有废水物化反应沉淀设施的沉淀池进行技术改造，主要包括：
（1）对现有出水堰进行整改，根据各沉淀池水位控制要求重新制作和安装出水堰，按照合理的堰负荷设置出水堰的长度，改变目前管道出水方式，确保出水均匀，以进一步提高沉淀效果。
（2）对现有沉淀池内已经损坏、倒塌和堵塞的斜管等予以全部清除。
（3）对现有沉淀池每个污泥斗增设扩口式吸泥管，每个沉淀增加抽泥泵，改变目前静压排泥为动力排泥，改善排泥不畅的情况。
七、生化进水前设置高级氧化保障工艺
各类废水按上述工艺分别进行物化反应沉淀后，出水中仍可能含有部分络合态的重金属未能得到有效去除。
因此将所有物化出水收集后混合进行高级氧化处理，通过高级氧化反应进一步破除废水中存在络合物，去除废水中残余的重金属离子，降低废水的 COD，提高废水的可生化性，确保生化处理系统的稳定运行。
通过对现有物化处理系统处理出水的高级氧化小试实验研究，处理出水铜、锌都可达到 0.5mg/L 以下，镍、铬等可达到 0.2mg/L 以下。
高级氧化工艺作为生化进水的保障措施，在前端物化处理效果较好，出水重金属浓度较低时，高级氧化反应沉淀系统可仅作为混凝反应沉淀运行，以降低运行成本。
高级氧化反应沉淀池为新建池体，与含锌废水和前处理废水物化反应沉淀池合建。
八、生化处理系统改造

将废水生化处理系统改造为A-A-O-MBR 工艺，在现有空地上新建厌氧池，将原厌氧池改造为缺氧池，增大缺氧池有效容积，通过好氧混合液回流，增强系统脱氮能力。
新建厌氧池采用“完全混合结合污泥分离回流”形式，在厌氧池底通过潜水搅拌机对污泥进行搅拌以提高泥水混合效率，增强传质效果，提高厌氧处理效率；厌氧池后直接设置厌氧污泥沉淀池，对厌氧污泥进行沉淀分离，并通过行车式吸刮泥机抽泥后连续进行污泥回流，将高活性厌氧污泥直接回流至厌氧池内，以确保厌氧池内污泥浓度和效力，从而进一步有效提高厌氧处理效果。
后续缺氧-好氧设施和设备可维持现状及运行方式，对好氧污泥回流和好氧混合液回流方式进行微调：从MBR 池内回流污泥至好氧池第一格，回流比 100%；从好氧池末端回流混合液至缺氧池进水口， 回流比 200%。现有好氧污泥回流泵、混合液回流器型号参数均能满足要求。改造后的生化处理系统工艺流程如下图所示：
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九、改造后工艺流程

图5-8 改造后工艺流程图
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主要污染工序：

施工期

1．废气污染源

施工期大气污染主要来自工程土石方挖掘、回填、地面平整及现场堆放扬尘土；建筑材料（白灰、水泥、沙子、石子、砖等）的现场搬运及堆放扬尘；施工垃圾的清理及堆放扬尘；车来车往造成的道路扬尘；工程机械所排废气（含CO、HC、NOX、SO2等污染物）。

2．废水污染源

本项目施工期废水主要来自暴雨地表径流、地下水、施工废水及施工人员生活污水。施工废水包括开挖和钻孔产生的泥浆水、机械设备运转的冷却水和洗涤水；生活污水主要为食堂废水及厕所冲刷水；地下水主要指开挖断面含水层的排水；暴雨地表径流冲刷浮土、建筑砂石、垃圾、弃土，不但会夹带大量泥沙，而且会携带油类、水泥和化学品等污染物。

3．噪声污染源

施工期噪声源主要为机械设备、物料运输、运输车辆往来、物料装卸、基础建设以及施工人员活动。各种施工机械的噪声源强在80～110dB(A)之间。本项目所在地不设混凝土搅拌站，所需混凝土料向外购进。

4．固体废物污染源

施工期的固体废物主要为弃渣、废弃建筑垃圾及施工人员生活垃圾等。

营运期

1、废水

估算污水处理中心达产时的水污染物产生情况见表5-1。由于电镀废水经处理后全部回用于基地内电镀企业，故电镀废水对外环境排放量为零。

表5-1  污水处理中心达产时的水污染物产生情况估算表

废水

种类

废水产生来源

废水量t/d
COD

(mg/L)

石油类(mg/L)

氰化物

(mg/L)

总铬

(mg/L)

锌

(mg/L)

铜

(mg/L)

镍

(mg/L)

工艺

废水

含锌废水

800

100

5

0.5

10

360

5

1

含氰废水

250

250

5

80

0.5

15

250

0.5

含铬废水

750

200

5

0.5

150

30

5

30

前处理废水

1000

500

100

0.5

10

10

10

0.5

综合废水

600

300

5

0.5

10

30

100

0.5

含镍废水

900

200

5

0.5

10

10

10

0.5

络合废水

200

300

5

0.5

10

20

100

1

混排废水

500

150

5

10

10

50

50

10

废水产生情况合计

mg/L

5000t/d

—

—

—

—

—

—

—

t/a

165万t/a

424.875

39.6

8.95125

50.36625

125.4825

64.1025

9.85875

废水排放情况合计

t/a

0

0

0

0

0

0

0

0

项目生活污水无新增，故本评价不作分析。

2、废气

本项目改造内容主要包括自集水井至MBR产水池段内原有物化和生化设施技改及新建物化与生化系统；包括各个处理单元的构筑物、设备系统、管道系统的改造和新增。所处理的电镀废水水量不变，故可认为技改后生化系统、生化污泥浓缩池产生的废气污染物与技改前的对比，计算理论值基本一致。
根据对项目进水水质特点分析可知：本项目处理的酸性废水为清洗废水，废水中的酸浓度较低，无产生酸雾现象；一般废水处理过程产生的废气包括氨、H2S，其中H2S主要是由废水中的有机物蛋白质分解产生的，本项目废水为工业废水，有机物含量较低，故本项目废水处理过程基本不产生H2S。因此，项目废气污染源为生化系统、生化污泥浓缩池产生的NH3。

根据《城镇污水处理厂臭气处理技术规程》，计算项目NH3的源强，取值范围见下表：

表5-2 污水厂臭气污染物参考浓度

处理区域

氨气（mg/m³）

本项目取值（mg/m³）

污水预处理区域

0.5-5

0.5

污泥处理区域

1-10

1

根据《城镇污水处理厂臭气处理技术规程》中关于臭气风量的计算说明：

①初沉池、浓缩池等构筑物臭气风量按单位水面积3m³/（㎡·h）计算；

②曝气处理构筑物臭气风量按曝气量的110%计算；

可得出本项目生化池的臭气量为5940m³/h，污泥浓缩池和新建厌氧沉淀池的臭气量为450.3m³/h。则本项目NH3污染源强见下表：

表5-3  本项目NH3产生量

构筑物名称

面积

NH3产生量
㎡

g/s

kg/h

生化反应池

720

0.000852

0.0031

生化污泥浓缩池

24

0.00002

0.000072

新建厌氧沉淀池

126.1

0.00004

0.00013

合计

-

-

0.003302

现有工程未对NH3设置臭气处理设施，仅加强室内通风。根据原技改项目环评对现场厂界硫化氢、氨、臭气浓度进行监测的数据可知，厂界未检出硫化氢，厂界 NH3小时均值均不超过0.005 mg/m3，厂界臭气浓度小时均值不超过10。类比现有工程，可得出，技改后项目臭气通过加强室内通风措施后，厂界NH3、臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中新扩改建二级标准要求。故技改后项目臭气可不设臭气处理设施，但需加强室内通风。
3、噪声

与现有工程对比，项目新增设备主要为污水处理厂的废水混凝反应搅拌机、废水絮凝反应搅拌机、加药泵和排泥泵等。技改后，项目噪声污染源及防治措施如表5-4所示。

表5-4  工程主要噪声污染源及防治措施  单位：dB(A)
噪声源

源强

防治措施

废水混凝反应搅拌机
85~95

减震、隔声间

废水絮凝反应搅拌机
85~95

减震、隔声间

加药泵
80~85

减震、隔声间

排泥泵
80~85

减震、隔声间

提升泵
80~95

减震、隔声间

技改后项目噪声污染源经隔声、减震等降噪措施处理后，厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）》3类标准要求。
4、固废


类比现有工程，主要固体废物为员工生活垃圾和污泥等。本次技术改造工程不新增员工生活垃圾和污泥。

项目技改前后污染物“三本帐”统计

本项目属于技改项目，其污染物排放量变化见下表：

表5-5 技改前后污染物排放量变化表

污染物
污染因子
单位
原有工程产生量
现有工程产生量
现有工程排放量

技术改造后排放量
技术改造前后排放增减量
拟采取的措施
废水
电镀废水
废水量
万吨/年
165
0
0

0
0
经“物化+生化+浓缩+蒸干”措施处理后，全部回用于园区内电镀企业，无废水外排。
废气
生化处理阶段
加强通风
污染

因子
单位
现有工程排放量
技术改造后排放量

排放增减量

无组织排放
NH3
千克/小时
0.003172
0.003302
0.00013
固废
污泥
吨/年
0
0
0
交由有资质单位进行运输、处理
结晶盐

吨/年

0

0

0

待企业鉴别其是否具有危险特性后，再按照相关废物处理方式进行处理



项目主要污染物产生及预计排放情况

	污染物
	污染因子
	单位
	产生量
	削减量
	排放量
	拟采取的措施

	废水
	电镀废水

	
	废水量
	万吨/年
	0
	0
	0
	本项目为技术改造项目，无新增废水；项目产生的废水经废水处理中心处理后，回用于基地内电镀企业

	
	COD
	t/a
	0
	0
	0
	

	
	石油类
	t/a
	0
	0
	0
	

	
	氰化物
	t/a
	0
	0
	0
	

	
	总铬
	t/a
	0
	0
	0
	

	
	锌
	t/a
	0
	0
	0
	

	
	铜
	t/a
	0
	0
	0
	

	
	镍
	t/a
	0
	0
	0
	

	废气
	生化处理阶段
	加强室内通风

	
	无组织排放
	NH3
	千克/小时
	0.003302
	0
	0.003302
	

	固废
	污泥
	吨/年
	本项目不新增固废
	定期交由有资质单位处理

	
	结晶盐
	吨/年
	
	待企业鉴别其是否具有危险特性后，再按照相关废物处理方式进行处理

	噪声
	噪声
	dB(A)
	80-95
	20-30
	60-65
	隔声、减震、选购低噪声设备

	主要生态影响

项目主要对电镀废水处理工程废水的预处理和生化设施进行改造，完善升级5000m3/d 的电镀废水零排放处理工程，有助于自然生态环境的改善。




环境影响分析

	施工期环境影响简要分析：

施工期环境空气影响分析

施工过程中造成的大气污染的主要产生源有：施工开挖及运输车辆、施工机械运输过程中所产生的扬尘；施工建筑材料（水泥、石灰、砂石料）的装卸、运输、推砌过程以及开挖弃土的堆砌、运输过程中造成的扬起和洒落；各类施工机械和运输车辆所排放的废气。

施工期间对环境空气影响最主要的是粉尘。干燥地表的开挖和钻孔产生的粉尘，一部分悬浮于空中，另一部分随风飘落到附近地面和建筑物表面；开挖的泥土堆砌过程中，在风力较大时，会产生粉尘扬起；在装卸和运输过程中，又会造成部分粉尘扬起和洒落；雨水冲刷夹带的泥土散布路面，晒干后因车辆的移动或刮风再次扬尘；开挖的回填过程中也会硬气大量粉尘飞扬；建筑材料的装卸、运输、堆砌过程中也必然引起洒落及飞扬。

施工过程中粉尘污染的危害性是不容忽视的。浮于空气中的粉尘被施工人员和周围居民吸入，不但会引起各种呼吸道疾病，而且粉尘夹带大量的病原菌，传染各种疾病，严重影响施工人员及周围居民的身体健康。此外，粉尘飘扬，降低能见度，易启发交通事故。粉尘飘落在建筑物和树木枝叶上，影响景观。虽然该项目施工过程中产生的扬尘是难以完全避免的，但是，建设单位应严格加强管理，采取适当措施，严格控制施工期间产生的扬尘。

为使项目建设期间对周围环境的影响减少到尽可能小的限度，建议采取以下防护措施：

（1）开挖、钻孔和拆迁过程中，洒水使作业保持一定的湿度；对施工场地内松散、干涸的表土，也应经常洒水防治粉尘；回填土方时，在表层土质干燥时应适当洒水，防止粉尘飞扬。

 (2)加强回填土方堆放场的管理，要制定土方表面压实、定期喷水、覆盖等措施；不需要的泥土，建筑材料弃渣应及时运走，不宜长时间堆积。

（3）运土卡车及建筑材料运输车应按规定配置防洒装备，装载不宜过满，保证运输过程中不散落；并规划好运输车辆的运行路线与时间，尽量避免在交通集中区和居民住宅等敏感区行驶。

（4）运输车辆加蓬盖，且出装、卸装时先将其冲洗干净，减少车轮、底盘灯携带泥土散落路面。

（5）对运输过程中洒落在路面上的泥土要及时清扫，以减少运行过程中的扬尘。

（6）施工过程中，应严禁将废弃的建筑材料作为燃料燃烧。工地食堂应使用液化石油气或电炊具，不能使用燃油炊具。

（7）施工结束时，应及时对施工占用场地恢复地面道路及植被。

施工期水环境影响分析

施工废水主要是来自暴雨的地表径流、地下水、施工废水及施工人员的生活污水。施工废水包括开挖和钻孔产生的泥浆水、机械设备运转的冷却水和洗涤水等，会对受纳水体产生影响；生活污水包括施工人员的洗涤水、餐厅废水和厕所冲刷水等生活污水及生活垃圾未经集中处理，直接向附近的河涌排放；地下水主要指开挖地面含水地层的排水；暴雨地表径流冲刷浮土、建筑砂石、垃圾、弃土等，不但会夹带大量泥沙，而且会携带水泥、油类、化学品等地表水，不但会引起水体污染，还可造成河道和水管堵塞。

施工期污水防治措施如下：

（1）工程施工期间，施工单位应严格执行《建设工程施工场地文明施工及环境管理暂行规定》，对地面水的排放进行组织设计，严禁乱排、乱流污染道路、环境或淹没市政设施。减缓推松的土壤边坡坡度，及早将松土压实。

（2）施工时产生的泥浆水及冲孔钻孔桩产生的泥浆未经处理不得随意排放，在场地内修建多处沉砂池，施工污水经沉淀后排入一期工程进水口，并及时清理沉淀池，不得污染现场及周围环境。

（3）在回填土堆放场、施工泥浆产生点应设置临时沉砂池，含有泥砂雨水、泥浆水经过沉淀池沉淀后排放。施工期间厂内施工人员生活污水依托一期工程原有食堂、厕所等设施。

（4）加强对施工设备的管理，防止漏油对环境的污染，因机械养护而换下的废油要集中处理，禁止随意排放。

施工期声环境影响分析

噪声主要为构筑物施工阶段产生的机械噪声以及设备安装和调试期间产生的噪声。通过加强施工管理，制定切实可行的管理措施，对周围环境影响较小。

施工期固体废物影响分析

施工期间产生的固体废物主要是施工过程中产生的建筑余泥渣土以及施工人员产生的生活垃圾，如不妥善处置会明显增加大气扬尘以及水中的悬浮物，甚至破坏景观，对周边环境造成污染影响。工程施工时，施工区内施工人员的食宿将会安排在工作区域内，这些临时食宿地的水、电及生活废弃物若没有做出妥善的安排，则会严重影响施工区的卫生环境。应对施工人员加强教育，不随意乱扔废弃物，保证工人工作生活环境卫生的质量。施工人员的生活垃圾不能混入余泥渣土，应专门收集后交由环卫部门处理。

严格按照余泥渣土排放管理的有关规定排放余泥渣土，在车辆运建筑余泥时、做好覆盖、密封、防止撒漏、车辆外运上公路或街道前应对车轮进行冲洗，对干燥的泥土应适量撒水，防止尘灰的飞扬，余泥渣土临时堆放点在天气干燥时应定时洒水以减少大气扬尘。
营运期环境影响分析：

1、水环境影响分析

项目产生的生产废水进入废水处理系统处理后，部分回用到企业生产环节，部分蒸发消耗，无废水外排，不会对区域地表水体造成污染影响。

基地产生的生活污水远期通过市政管网排至玉窖镇污水厂进行处理。根据基地环评批复要求：基地生活污水不能进入玉窖镇污水处理厂时，基地工人不得在宿舍区住宿。

综上，本项目无新增生产废水和生活污水，故本评价不作分析。

2、环境空气影响分析
项目废气污染源为生化系统、生化污泥浓缩池产生的NH3。

现有工程未对NH3设置臭气处理设施，仅加强室内通风。根据对现有工程厂界硫化氢、氨、臭气浓度进行监测的数据可知，厂界未检出硫化氢，厂界NH3小时均值均不超过0.005 mg/m3，厂界臭气浓度小时均值不超过10。

类比现有工程，可得出，技改后项目臭气通过加强室内通风措施后，厂界NH3、臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中新扩改建二级标准要求。故技改后项目臭气可不设臭气处理设施，但需加强室内通风。对周边环境影响不大。
▲大气环境等级判定

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），使用AERSCREEN用于评价等级及评价范围判定。

大气环境影响评价判定公式如下：
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式中：Pi-第i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

Ci-采用估算模型计算出的第i个污染物的最大1h地面空气质量浓度，μg/m3；

Coi－第i个污染物的环境空气质量标准，μg/m3。

大气环境影响评价工作等级判断依据见下表。

表7-3 大气评价等级评别表

评价工作等级

评价工作分级判据

一级

Pmax≧10％

二级

1%≦Pmax<10%

三级

Pmax<1％

本项目大气污染物主要为颗粒物，本项目大气环境质量评价区划属于二类区，NH3评价标准采用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录D中标准，则本项目特征污染物因子执行环境质量标准见表7-4。

表7-4 本项目评价因子和评价标准表

评价因子

平均时段

标准值（μg/m3）

标准来源

PM10
1小时均值

200
《环境影响评价技术导则-大气环境》 HJ 2.2-2018 附录D
表7-5 估算模型参数表

参数

取值

城市农村/选项

城市/农村

农村

人口数(城市人口数)

/

最高环境温度/℃
40 

最低环境温度/℃
2
土地利用类型

/

区域湿度条件

潮湿

是否考虑地形

考虑地形

否

地形数据分辨率(m)

/

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟

否

岸线距离/km

/

岸线方向/o

/

根据工程分析，本项目以技术改造后的污染物进行预测，面源参数见表7-6。
表7-6（a）大气矩形面源参数

污染源名称

左下角坐标(o)

海拔高度(m)

矩形面源
污染物
排放速率
单位
经度
经度
长度
(m)

宽度
(m)

有效
高度
(m)

矩形

面源

116.498154
23.620447
19.00
121.69
68.61
10.00
NH3
0.0033
kg/h

本项目大气评价工作等级计算结果见表7-7。

表7-7  工作等级判定结果

污染源名称

评价因子

评价标准(μg/m3)

最大落地浓度Cmax(μg/m3)

最大落地浓度占标率Pmax(%)

下风向最大浓度出现距离D10%(m)

评价等级
矩形面源
NH3
200
1.5465

0.7732

/

三级
本项目Pmax最大值出现为矩形面源排放的NH3Pmax值为0.7732%,Cmax为1.5465μg/m³,根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为三级。不需设置大气环境影响评价范围。

离散点结果表

离散点预测结果见下表：
表7-8 离散点结果一览表(单位：μg/m3)
离散点信息
矩形面源
离散点名称
经度(度)
纬度(度)
海拔(m)
下风向距离(m)
NH3(μg/m³)
半洋村
116.516308
23.609717
7.0
2201.06
0.1184
官硕中学
116.506854
23.603693
10.0
2063.11
0.1281
揭阳监狱
116.50248
23.612793
13.0
958.46
0.3097
 污染物排放核算

表7-9 大气污染物无组织排放核算表

序号

产物

环节

污染物

主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准

年排放量/（t/a）

标准名称

浓度限值/（mg/m3）

1

生化处理

NH3
加强室内

通风

《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中新扩改建二级标准要求

1.5
0.003302 
建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容

自查项目

评价等级与范围

评价等级

一级□

二级eq \o\ac(□)
三级(
评价范围

边长=50km□
边长5～50km□
边长=5km□
评价因子

SO2+NOx排放量

≥2000t/a□
500~2000t/a□
＜500t/aeq \o\ac(□)
评价因子

基本污染物（NH3）

包括二次PM2.5□
不包括二次PM2. eq \o\ac(□,√)
评价标准

评价标准

国家标准eq \o\ac(□,√)
地方标准□
附录Deq \o\ac(□,√)
其他标准□
现状评价

环境功能区

一类区□

二类区eq \o\ac(□,√)
一类区和二类区□

评价基准年

（2018）年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据□

主管部门发布的数据eq \o\ac(□,√)
现状补充监测eq \o\ac(□)
现状评价

达标区□
不达标区(
污染源调查

调查内容

本项目正常排放源eq \o\ac(□,√)
本项目非正常排放源□
现有污染源□
拟替代的污染源□

其他在建、拟建项目污染源□

区域污染源□

大气环境影响预测与评价

预测模型

AERMOD

(
ADMS

□

AUSTAL2000
□

EDMS/AEDT

□

CALPUFF

□

网格模型□

其他

□

预测范围

边长≥50km□
边长5～50km□
边长=5km□
预测因子

预测因子（NH3
）

包括二次PM2.5□

不包括二次PM2.5(
正常排放短期浓度贡献值

C本项目最大占标率≤100%(
C本项目最大占标率＞100%□
正常排放年均浓度贡献值

一类区

C本项目最大占标率≤10%□
C本项目最大标率＞10%□
二类区

C本项目最大占标率≤30%(
C本项目最大标率＞30%□
非正常排放1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（）h

C非正常占标率≤100%□
C非正常占标率＞100%□
保证率日平均浓度和年平均浓度叠加值

C叠加达标□
C叠加不达标□
区域环境质量的整体变化情况

k≤-20%□
k＞-20%□
环境监测计划

污染源监测

监测因子：（NH3）

有组织废气监测eq \o\ac(□)
无组织废气监测eq \o\ac(□,√)
无监测□

环境质量监测

监测因子：（
）

监测点位数（
）

无监测eq \o\ac(□,√)
评价结论

环境影响

可以接受eq \o\ac(□,√)
不可以接受□
大气环境防护距离

距（基地配套生活区
）厂界最远（624）m

污染源年排放量

SO2:（/）t/a

NOx:（/）t/a

颗粒物:（/）t/a

VOCs:（/）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（
）”为内容填写项

3、声环境影响分析

本项目的噪声源主要是废水混凝反应搅拌机、废水絮凝反应搅拌机、加药泵和排泥泵运营噪声，根据同类型设备的类比调查，声级为80-95dB(A)。

（1）预测模型

根据《环境影响评价技术导则-声（环境》HJ2.4-2009）对室内声源的预测方法，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

①噪声叠加计算公式如下：
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式中：Lp--多个噪声源的合成声级，dB(A)；

Li--某噪声源的噪声级，dB(A)。
②采用距离衰减模式预测噪声影响值，采用公式如下：
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式中：Lp--距噪声源r处的噪声级，dB(A)；

Lw--距噪声源r0处的噪声级，dB(A)；

r──预测点距声源的距离，m；

r0──参考位置距声源的距离，m，取r0＝1m；

α──大气对声波的吸收系数，dB(A)/m，平均值为0.008dB(A)/m；

R--房屋、墙体、窗、门、围墙对噪声的隔声量，dB(A)。

（2）预测结果

本项目最大噪声源是生产设备噪声，且噪声源均处于生产车间内。因此，本报告将车间内的声源通过叠加后进行预测。在未采取治理措施并同时运行所有设备的情况下，经叠加后生产车间噪声约为东侧59.4dB(A)、南侧56.3dB(A)、西侧56.3dB(A)、北侧56.7dB(A)。

为确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的相应标准，项目拟采取以下治理措施：

为进一步确保厂界噪声值达标，在企业生产过程中采取以下措施：

（1）加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。

（2）合理安排污水处理量，确保设备在正常负荷下运行，避免设备长期超负荷运转。

（3）安排专人维护厂区内的乔木、灌木，可对污水处理区域内产生的噪声进一步削减。

通过上述噪声的防治措施，可进一步保证项目生产过程中厂界噪声值达标。

根据《环境噪声与建筑隔声》（马绍波等），传统的钢结构墙体，其隔声量约在50dB。采取有效措施后声源预测点噪声结果详见表7-10。

表7-10  本项目边界噪声的预测结果  单位：dB(A)

编号
预测点位置
时段
噪声现状值
噪声贡献值

项目噪声叠加值
评价标准
超标情况
1
项目场界东面
昼
56.7
56.1
59.4
65
未超标
夜
48.6
58.6
55
未超标
2
项目场界南面
昼
56.2
38.6
56.3
65
未超标
夜
48.3
48.7
55
未超标
3
项目场界西面
昼
56.2
37.8
56.3
65
未超标
夜
48.1
49
55
未超标
4
项目场界北面
昼
56.4
44.8
56.7
65
未超标
夜
48.6
50.0
55
未超标
根据上表的噪声预测结果，本项目营运期间产生的噪声在采取上述措施后，噪声源通过车间墙体隔声及距离衰减时，预测值能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，本项目产生的噪声对周围的环境影响较小。
固体废物影响分析

本项目新建厌氧池和厌氧污泥沉淀池，厌氧污泥回流，该项目无新增污泥。故本评价不作分析。
5、地下水影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》【HJ610-2016】附录A“地下水环境影响评价行业分类表”，本项目不属于地下水环境影响评价项目类别，可不开展地下水环境影响评价工作。

6、土壤环境影响分析

1、评价依据

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018），本项目厂区占地0.89hm2，规模属于小型，地处揭阳市表面处理生态工业园污水处理区，对照导则中污染影响型敏感程度分级表，项目所在地周边的土地环境敏感程度属于“不敏感”，同时，对照导则中附录A，本项目属于“电力热力燃气及水生产和供应业”中“工业废水处理”，为II类项目。

根据导则判定项目土壤环境评价等级为三级，项目土壤环境评价等级划分见下表7-11。
表7-11  污染影响型土壤环境评价工作等级划分表

占地规模
评价工作等级
敏感程度
I类

II类

III类

大
中
小
大
中
小
大
中
小
敏感
一级
一级
一级
二级
二级
二级
三级
三级
三级
较敏感
一级
一级
二级
二级
二级
三级
三级
三级
-

不敏感
一级
二级
二级
二级
三级
三级
三级
-

-

注：“-”标准可不开展土壤环境评价工作
根据前文判定，本项目土壤评价等级为三级。根据HJ964-2018 ，三级评价项目“可采用定性描述或类比分析法进行预测”。
本项目主要为电镀废水处理设施预处理及生化设施改造。项目污水站周边均采用硬底化和相应的防渗措施，并加强监管，故项目对周边土壤影响较小，可以接受。

表7-12  土壤环境影响评价自查表
工作内容
完成情况
备注
影响识别
影响类型
污染影响型√；生态影响型(；两种兼有(
土地利用类型
建设用地√；农用地(；未利用地(
土地利用类型图
占地规模
（0.8892 ）hm2
敏感目标信息
敏感目标（基地配套生活区）、方位（东南）、距离（624m）
影响途径
大气沉降(；地面漫流√；垂直入渗√；地下水位√；其他（   ）
全部污染物
Zn、Cr、Pb、Cu、Ni、Hg、Cd、As等
特征因子
pH值
所属土壤环境影响评价项目类别
Ⅰ类(；Ⅱ类(；Ⅲ类(；Ⅳ类(
敏感程度
敏感(；较敏感(；不敏感(
评价工作等级
一级(；二级(；三级√
现状调查内容
资料收集
a）√；b）√；c）(；d）(
理化特性
同附录C

现状监测点位
占地范围内
占地范围外
深度
点位布置图
表层样点数
3
/
0-0.2m

柱状样点数
/
/
/
现状监测因子
GB36600-2018中表1的45项、pH值

现状评价
评价因子
GB36600-2018中表1的45项、pH值

评价标准
GB15618(；GB36600√；表D.1(；表D.2(；其他（   ）
现状评价结论
项目选址处土壤可满足《土壤环境质量标准 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中第二类用地筛选值的标准限值

影响预测
预测因子
/
预测方法
附录E(；附录F(；其他（   ）
预测分析内容
影响范围（/）
影响程度（/）
预测结论
达标结论：a）(；b）(；c）(
不达标结论：a）(；b）(
防治措施
防控措施
土壤环境质量现状保障(；源头控制(；过程防控(；其他（    ）
跟踪监测
监测点数
监测指标
监测频次
信息公开指标
/
评价结论
周边均采用硬底化和相应的防渗措施，并加强监管，故项目对周边土壤影响较小，可以接受。

注1：“□”为勾选项，可√；“（  ）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。
注2：需要分别开展土壤环境影响评级工作的，分别填写自查表。
7、环境风险影响分析

环境风险评价的目的是分析和预测建设项目存在的潜在危险、有害因素、建设项目建设和运行期间可能发生的突发性事件和事故，引起有毒有害和易燃易爆等物质泄漏，所造成的人身安全与环境影响和损害程度，提出合理可行的防范与应急措施，以使建设项目事故、损失和环境影响降低到可接受的水平。
1、评价依据
计算所涉及的每种危险物质在厂内的最大存在总量与其在《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T168-2018）附录B中对应的临界量的比值Q。
当只涉及一种危险物质时，计算该物质的总量与其临界量的比值，即为Q。
当建设单位存在多种环境风险物质时，则按下式计算物质总量与其临界量比值（Q）：
[image: image13.emf]
式中：q1,q2,...,qn--每种环境风险物质的最大存在总量，t；
Q1,Q2,...,Qn--每种环境风险物质的临界量，t。
当Q＜1时，该项目环境风险潜势为I。
当Q≥1时，将Q值划分为：（1）1≤Q＜10；（2）10≤Q＜100；（3）Q≥100
本项目使用的药剂中硫酸（98%）属于《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018)附录B中风险物质，得Q=0.5<1。本项目生产工艺均不属于《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018)附录C，表C.1中公布的工艺。因此，本项目环境风险潜势为I。
表7-13 重大危险源判定
原料名称
最大储存量（t）
最大临界量（t）
Q
硫酸（98%）
5
10
0.5
合计
0.5
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T168-2018），评价工作等级划分见表7-28。

表7-14 评价工作等级划分表

环境风险潜势

IV+、IV
III
II
I
评价工作等级划分

一

二

三

简单分析

根据以上分析，环境风险评价工作等级简单分析即可。

（一）污水处理厂进水水质异常风险防范措施分析

（1）基地内电镀企业的电镀生产线均为自动线，基本不会产生随机混排情况。同时在各电镀企业排水支管与污水输送干管连接处设置缓冲水池与留样装置，实行监测监控，防止废水混排，一旦发生混排可及时发现与制止，电镀企业产生的废水分为8类，故每栋厂房的每层楼布设8个容积为5m3的缓冲池，一期11栋厂房共布设352个5m3的缓冲池；

（2）在污水处理干管、主管上设置在线监测和自动切换设备，对废水进行在线监测与监控，进一步防止污水混排。通过在线监测设备发现混排时，该类废水可通过自动切换设备切换至混排废水收集池中；

（3）电镀废水处理中心与重要的污水排放企业之间，要有畅通的信息交流渠道，建立企业的事故报告制度。加强监控和管理，当电镀生产企业发生事故，要求电镀企业第一时间向污水处理厂报告事故类型，估计事故源强，并关闭出水阀，停止向污水处理厂排水，立即报告有关部门，组织环保、城建、工业等部门的事故应急小组，查清事故原因，分工负责，协调事故处理；

（4）如果企业需增加、变更生产线应先在废水处理站备案，经批准后方可实施；

（5）电镀厂生产药剂必须在废水处理站备案，更换生产药剂必须提前以书面形式申请，并获得批准后方可采用。

（二）污水处理厂出水水质异常风险防范措施分析

（1）废水处理中心根据废水种类（8类）配套设置了8个相对应的事故应急池，同时在污水处理出水口设置在线自动监测仪，每小时记录一次；另通过化验室每天对各环节处理水质的pH、电导率、氨氮、磷酸盐等进行1-2次监测，重金属每星期监测三次，根据监测数据及时发现处理水质异常的环节，并将异常出水输送至相应的事故池暂存，同时对异常原因进行分析，及时处置，事故废水在后续营运中，逐渐输送到对应的处理设施进行处理；

（2）基地内设置了15000 m3事故池，当废水处理中心相应的故障24小时内无法处理完成，则将污水引入基地配置的15000 m3事故池暂存，当污水系统恢复运行时，将事故废水池的放流池水抽回到相对应的调节池，重新进行达标处理；

（3）当废水处理中心相应的故障48小时内无法处理完成，则要求基地电镀企业立即停止生产，待废水处理中心故障排除后再运行。

（三）污水处理厂火灾防范措施分析

化学药剂分类、分地存放，同时重点检查可能发生火灾的药剂存放间，确保有火情发生时能第一时间进行相应处理。

消防废水通过雨水管网引入基地15000m3事故池，待火灾事故处理完毕后，通过污水处理系统对消防废水进行处理。

（四）污水处理厂污水输送管网破裂风险防范措施分析

（1）废水管道设计方面，顺坡排水，线路短捷，尽量避免与其它管线交叉，确保了良好的水力条件及外部环境；

（2）废水管道全部采用管沟设计，管沟内做防腐，可避免泄漏废水外渗，管沟外密封良好，可避免雨水流入密封的管沟，同时管沟内部设置高位通气口，用于检查是否有泄漏和透气；

（3）管沟一百米为一段，每段管沟按一定倾斜角度设计，在最低点设置集水井，收集渗漏和爆管情况下流出的废水，同时也便于管沟检查和清洗；

（4）集水井上设立观察口，用于检查是否有废水泄漏；

（5）管沟内的管架固定于管沟侧壁，以便观察管沟底部是否有积水。

（五）运输、贮存及使用过程中的风险防范措施

1、运输过程

（1）合理规划运输路线及运输时间。

（2）被装运的化工品必须在其外包装的明显部位按《危险货物包装标志》（GB190-90）规定的危险物品标志，包装标志要粘牢固、正确。具有易燃、有毒等多种危险特性的化学品，则应该根据其不同危险特性而同时粘贴相应的几个包装标志，以便一旦发生问题，可以进行多种防护。

（3）危险品的装运应做到定车、定人。定车就是要把装运危险品的车辆，相对固定，专车专用。凡用来盛装危险物质的容器，包括槽（罐）车不得用来盛装其它物品，更不许盛装食品。而车辆必须是专用车，不能在任务紧急、车辆紧张的情况下使用两轮摩托车或三轮摩托车等担任危险物品的运输任务。定人就是把管理、驾驶、押运及装卸等工作的人员加以固定，这就保证了危险品的运输任务始终是由专业人员来担负，从人员上保障危险品运输过程中的安全。

（4）在危险品运输过程中，一旦发生意外，在采取应急处理的同时，迅速报告公安机关和环保等有关部门，疏散群众，防止事态进一步扩大，并积极协助前来救助的公安交通和消防人员抢救伤者和物资，使损失降低到最小范围。

（5）运输有毒和腐蚀性物品汽车的驾驶员和押运人员，在出车前必须检查防毒、防护用品和检查是否携带齐全有效，在运输途中发现泄漏时应主动采取处理措施，防止事态进一步扩大，在切断泄漏源后，应将情况及时向当地公安机关和有关部门报告，若处理不了，应立即报告当地公安机关和有关部门，请求支援。

2、贮存过程

（1）在装卸化学危险物品前，要预先做好准备工作，了解物品性质，检查装卸搬运的工具是否牢固，不牢固的应予以更换或修理。如工具上曾被酸、碱等污染的，必须清洗后方可使用。

（2）操作人员应根据不同物资的危险特性，分别穿戴相应的防护用具。防护用具包括工作服、橡皮围裙、橡皮袖罩、橡皮手套、长筒胶靴、滤毒口罩、纱口罩、纱手套和护目镜等。操作前应由专人检查用具是否妥善，穿戴是否合适。操作后应进行清洗或消毒，放在专用的箱柜中保管。

（3）化学危险物品撒落在地面、车板上时，应及时清除。

（4）在装卸工作完毕后根据工作情况和危险品的性质，及时清洗手、脸、漱口或淋浴。必须保持现场空气流通，如果发现恶心、头晕等中毒现象，应立即到新鲜空气处休息，脱去工作服和防护用具，清洗皮肤沾染部分，重者送医院诊治。

（5）尽量减少人体与物品包装的接触，工作完毕后以肥皂和水清洗手脸和淋浴后才可进食饮水。

（6）危险化学品的贮存必须符合《常用化学危险品贮存通则》（GB 15603-1995）的有关规定。

3、使用过程

生产过程事故风险防范是安全生产的核心，要严格采取措施加以防范，尽可能降低事故概率。

（1）事故性泄漏常与装置设备故障相关联，项目生产和安全管理中要密切注意事故易发部位，做好运行监督检查与维修保养，防患于未然。

（2）将国家要求和安全技术规范转化为各自岗位的安全操作规程，并悬挂在岗位醒目位置，规范岗位操作，降低事故概率。

（六）风险防范综合举措

（1）制定安全生产管理制度，员工的素质是安全生产的保障，因此需要不断加强员工的培训，树立“安全第一，预防为主”的观念，提高安全意识，降低人为失误。加强员工的职业安全知识教育，提高员工的自我保护意识。加强员工的消防知识培训，让每一个员工掌握消防器材的使用和检查维护，并定期检查；

（2）按照规定必须委托专业机构对厂内的污水处理设备，管线等设施进行定期检测并取得检验合格证；

（3）加强机动车辆的管理，严禁乱停乱放，进入厂区的所有机动车辆必须按照指定路线行驶并停放于指定位置；

（4）化学药剂仓库必须设置安全警示牌，储存设备应当提高密封性能，减少化学品的挥发；

（5）污水处理区、仓库设置应急照明灯；污水处理区域要平整无积水，工作平台要有安全防护措施，安全通道要通畅无阻；生产场所要有足够的采光和照明，夏季要做好防暑降温措施；建议在生产车间设置事故应急柜，配备防护服、急救药品等。

表7-15 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称

揭阳市表面处理生态工业园有限公司电镀废水零排放物化生化改造工程项目

建设地点

揭阳市表面处理生态工业园污水处理区
地理坐标

经度：116°30'28.66"

纬度：N23°37'22.56"

主要危险物质及分布

本项目使用的药剂中硫酸（98%）属于《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018)附录B中风险物质，得Q=0.5<1。
环境影响途径及危害后果

（大气、地表水、地下水等）

生产期间容易发生的事故主要为火灾爆炸导致财产损失、人员伤亡、污染环境等；原辅材料泄露导致周边水体、地下水、土壤受到污染。

风险防范措施要求

针对火灾风险，应按规范设置灭火和消防装备，制定巡查制度、提高人员防火意识和加强火源管理，定期培训工作人员防火技能和知识；针对原辅材料泄漏，应按规范要求使用、贮存和管理原辅材料，设置警示标示，加强人员安全教育。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

本项目Q＜I，根据评价等级要求，本项目对环境风险进行简单分析。针对本项目的潜在的环境风险，建设单位按照风险防范措施的要求，加强原辅材料防泄漏管理、提高工作人员防火意识等，事故发生概率很低，经过采取妥善的风险防范措施，本项目环境风险在可接受范围内。

8、“三同时”环保设施验收

项目的环保设施应与生产设施同时设计、同时施工、同时竣工投入使用。本项目“三同时”验收内容见下表。
表7-16  建设项目污染防治及生态恢复“三同时”措施（验收）汇总表
排放源

防治措施与工艺

三同时竣工验收项目

验收监测项目

预期治理效果

废气

MBR生化池及污泥浓缩池

建设绿化林，设置防护绿地

加盖封闭、绿化

NH3
达到《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中新建二级标准

废水

基地电镀企业

化学沉淀+MBR生化处理+浓缩+蒸干

水处理构筑物及设备

pH、水温、色度、DO、COD、BOD5、SS、石油类、氨氮、LAS、Zn、Cr6+、总铬、Fe、Pb、Cu、Ni、Hg、Cd、氰化物、硫化物等

达到电镀废水企业回用水标准后回用，不外排到环境

固废

水处理

系统

物化污泥、生化污泥目前分类暂存于专设的贮存区，交由东江环保股份有限公司进行运输处理

暂存场所采取防尘、防渗、防流失及排水设施

——

均得到妥善处置

结晶盐待企业鉴别其是否具有危险特性后，再按照相关废物处理方式进行处理。

员工

设置垃圾收集箱

垃圾收集箱

——

噪声

厂界噪声

种植乔木

——

Leq(A)

达到GB12348-2008

3类标准

9、环保投资估算
本次技改工程本身为一项环保工程，环保投资比例为100%。本次技改总投资1070万元人民币，均用于废水处理中心的技术改造。

10、环境管理与监测计划

（1）运营期环境管理


①贯彻执行运行期建立的环保工作机构和工作制度以及监视性监测制度，并不断总结经验提高管理水平。

②制定各环保设施操作规程，定期维修制度，使各项环保设施在生产过程中处于良好的运行状态，如环保设施出现故障，应立即停厂检修，严禁非正常排放。

③对技术工作进行上岗前的环保知识法规教育及操作规程的培训，使各项环保设施的操作规范化，保证环保设施的正常运转。

④加强环境监测工作，重点是各污染源的监测，并注意做好记录，不弄虚作假。

⑤建立本公司的环境保护档案。档案包括：

a、废水和废气收集、处理与排放情况；

b、环保设施的运行、操作和管理情况；

c、事故情况及有关记录；

d、与污染有关的生产工艺、原材料使用方面的资料；

e、其他与污染防治有关的情况和资料等。

⑥建立污染事故报告制度。当污染事故发生时，必须在事故发生二十四小时内，向区环境主管部门作出事故发生的时间、地点、类型和排放污染物的数量、经济损失等情况的初步报告，事故查清后，向区环境主管部门面报告事故的原因，采取的措施，处理结果，并附有关证明。若发生污染事故，则有责任排除危害，同时对直接受到损害的单位或个人赔偿损失。

（2）环境监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，项目属于第四十八项、水的生产和供应业，99、污水处理及其再生利用中“工业废水集中处理场所，日处理能力2万吨及以上的城乡污水集中处理场所”，属于重点管理。
表7-17  本项目环境监测计划表

监测项目

监测点

监测因子

监测频率

备注

大气环境

厂界四周边界

NH3
每季度一次

回用水口设置自动监测仪
废水

含锌废水

进水口

pH、CODMn、总铜、总镍、

总铬、CN-、石油类、锌、电导率

进、出水通过自动监测仪进行连续监测，每小时记录一次；另通过化验室每天对PH、电导率、氨氮、磷酸盐等进行1-2次监测，重金属每星期监测三次

出水口

色度、浊度、pH、电导率、CN-、SiO2
总硬度、总碱度、CODMn、

石油类、硫酸盐

含氰废水

进水口

pH、CODMn、总铜、总镍、

CN-、总铬、锌、电导率

出水口

色度、浊度、pH、电导率、CN-、SiO2
总硬度、总碱度、CODMn、硫酸盐

含铬废水

进水口

pH、CODMn、总铜、总镍、总铬、石油类、锌、电导率

出水口

色度、浊度、pH、电导率、SiO2
总硬度、总碱度、CODMn、

石油类、硫酸盐

前处理废水

进水口

pH、CODMn、总铜、总镍、CN-、

石油类、锌、电导率

出水口

色度、浊度、pH、电导率、SiO2
总硬度、总碱度、CODMn、

石油类、硫酸盐

综合废水

进水口

pH、CODMn、总铜、总镍、

总铬、石油类、锌、电导率

出水口

色度、浊度、pH、电导率、SiO2
总硬度、总碱度、CODMn、

石油类、硫酸盐

含镍废水

进水口

pH、CODMn、总铜、总镍、

总铬、石油类、电导率

出水口

色度、浊度、pH、电导率、SiO2
总硬度、总碱度、

CODMn、石油类、硫酸盐

络合废水

进水口

pH、CODMn、总铜、总镍、

总铬、锌、电导率

出水口

色度、浊度、pH、电导率、SiO2
总硬度、总碱度、CODMn、硫酸盐

混排废水

进水口

pH、CODMn、总铜、总镍、

石油类、锌、电导率

出水口

色度、浊度、pH、电导率、SiO2
总硬度、总碱度、CODMn、

石油类、硫酸盐

噪声

厂界四周边界外1m处

等效连续A声级LeqA

每季度一次

声源发生变化前后加测一次

地下水

沿地下水流向污水处理厂上游厂界处，沿地下水流向污水处理厂废水处理中心处，沿地下水流向下游厂界处各设一处监测井

pH、高锰酸盐指数（CODMn）、氨氮、亚硝酸盐、硝酸盐、铁、铅、汞、镍（Ni）、锌（Zn）、铜（Cu）、氰化物（CN-）、镉（Cd）、铬（Cr6+）、砷（As）

每季度一次

/

土壤

项目厂址

pH、Zn、Cr、Pb、Cu、Ni、Hg、Cd、As

每季度一次

/




建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果

	  内容

类型
	排放源

（编号）
	污染物名称
	防治措施
	预期治

理效果

	大

气

污

染

物
	MBR生化池及污泥浓缩池
	NH3
	建设绿化林，设置防护绿地
	达到《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中新建二级标准

	水

污

染

物
	基地电镀企业
	pH、水温、色度、DO、COD、BOD5、SS、石油类、氨氮、LAS、Zn、Cr6+、总铬、Fe、Pb、Cu、Ni、Hg、Cd、氰化物、硫化物等
	化学沉淀+MBR生化处理+浓缩+蒸干
	达到电镀废水企业回用水标准后回用，不外排到环境

	固

体

废

物
	基地污水处理区
	污泥
	物化污泥、生化污泥目前分类暂存于专设的贮存区，交由东江环保股份有限公司进行运输处理
	均得到妥善处置

	
	
	结晶盐
	结晶盐待企业鉴别其是否具有危险特性后，再按照相关废物处理方式进行处理。
	

	噪声
	营运期噪声：选用低噪声、低震动的设备，且污水泵等设在室内，在采取相应的降噪、隔声措施后，厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类区标准要求。

	生态保护措施及预期效果

项目主要对电镀废水处理工程废水的预处理和生化设施进行改造，完善升级5000m3/d 的电镀废水零排放处理工程，有助于自然生态环境的改善。


全本公示

	本次评价按照《建设项目环境影响评价政府信息公开指南》（试行）要求，对该项目环境影响报告表进行全本公示。

项目于2020年8月24日在网站对本项目进行全本公示，公示网址为http://jyysthb.com/Web/ArticleBody/123。

在公示的期间内，建设单位、评价单位均未收到公众来电、来信或来访，没有公众表示反对意见，公示照片可如下图所示。
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本项目建设单位需承诺，项目在营运期间出现环境问题投诉时，项目将及时停业整改环保措施，直至消除对环境敏感点的不良影响，未消除不良影响的情况下不进行生产。

综上，在建设方按要求实行各方面环保措施，切实执行本报告中所提出的各项环保治理措施，减少项目在营运期间对居民生活及环境的影响，公众是支持该项目的建设的。




结论与建议

	1、项目概况

揭阳市表面处理生态工业园有限公司电镀废水零排放物化生化改造工程项目位于揭阳市表面处理生态工业园污水处理区，建设单位为揭阳市表面处理生态工业园有限公司，技改部分占地面积为480㎡，建筑面积为960㎡，日处理5000t电镀废水，处理工艺为物化+生化+浓缩+蒸发，处理设施出水回用于园区电镀生产，无废水外排。本次改造总投资1070万元，本次技术改造内容：对现有物化处理单元的改造以及新增部分物化处理设施和生化设施；新建废水处理池体（上下池结构，上池：前处理及含锌废水物化反应沉淀池、综合废水高级氧化反应池；下池：新建厌氧池、新建厌氧沉淀池、厌氧出水中转池）。
2、项目选址及产业政策相符性分析

根据《广东省环境保护厅关于中德金属生态城首期工程（揭阳市电镀定点基地）环境影响报告书的审查意见》（以下简称审查意见），“基地能源结构应以电能、天然气等清洁能源为主。”本项目近期将由揭东自来水厂供水，规划远期由揭东自来水厂及东部水厂供水。揭阳市电镀基地南面有一座现状的官硕110kV变电站，保证电力供应充足。西北部现有的一座天然气门站-卫星站，由此可见，本项目所在区域的供水、供电、供气、交通等能够满足项目建设的要求。

根据《审查意见》，“进一步完善基地总体规划和环保措施方案，优化土地利用和企业布局，加强对基地周边环境敏感点的保护，避免在其上风向或邻近区域布置废气或噪声排放大的企业。”由于基地地形北高南低，故本项目建设地位于电镀行业片区的南端，充分利用地形，进厂管线顺畅，管线标高适合，利于对电镀废水的收集及回用。污水厂周边布置10-20米防护绿地，基地生活服务中心和公共活动中心位于污水处理站南部，均不在主导风向下风向，不会受到废水处理站的废气影响。

根据污水处理厂设备平面布置图，设备及水池布置在主厂房内，厂房分为两层，一层主要布置膜系统（浓缩）车间、污泥压榨、暂存及外运车间；二层主要布置化学处理车间、生化处理车间、化验室、办公室、卫生间及员工换衣室。蒸干处理系统布置于污水处理厂西北部。综合楼布设在主厂房南面，处于主厂房侧上风向，受废水处理站的废气影响较小。
本项目属于污水处理及其再生利用，按照《产业结构调整指导目录（2019年本）》，本项目属于国家鼓励类建设项目与广东省鼓励类建设项目中第三十八条环境保护与资源节约综合利用的第15项“三废”综合利用及治理工程。因此，本项目的建设运行符合国家及广东省的相关的政策。
3、环境质量现状

地表水：项目所在区域的地表水枫江口断面溶解氧、氨氮不达标，水质类别属于劣V类，水质状况为重度污染。

环境空气：评价区域内SO2、NO2、PM10、CO没有超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018修改单中的二级标准限值，PM2.5、O3超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018修改单中的二级标准限值，说明项目区域的环境空气质量一般。
噪声：项目所在地声环境属于3类区域，符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的3类标准要求。

4、营运期环境影响分析结论

（1）水环境影响分析结论

项目生产废水经处理后全部回用基地内电镀企业，电镀废水对外环境的排放量为零。生活污水无新增，本评价不作分析。

（2）大气环境影响分析结论

废气主要为生化系统、生化污泥浓缩池产生的NH3，通过加强室内通风措施，厂界NH3、臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中新扩改建二级标准要求。

（3）声环境影响分析结论

项目噪声污染源经隔声、减震等降噪措施处理后，厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）》3类标准要求。

（4）固体废物环境影响分析结论

本项目产生的污泥属于危险废物，其经污泥脱水机脱水后，存放于厂内单独划分的区域，并交由东江环保股份有限公司进行运输、处理；本项目结晶盐主要成分为氯化盐（50-60%）、硫酸盐（30-38%）、硝酸盐（2-3%）及其他物质（1%），结晶盐不在国家危险废物名录中，但考虑环境安全因素，暂将其作为危险废物堆放在专设的堆放区域。待企业鉴别其是否具有危险特性后，再按照相关废物处理方式进行处理。

（5）地下水影响评价结论

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》【HJ610-2016】附录A“地下水环境影响评价行业分类表”，本项目不属于地下水环境影响评价项目类别，可不开展地下水环境影响评价工作。

（6）土壤环境影响评价结论

本项目主要为电镀废水处理设施预处理及生化设施改造。项目污水站周边均采用硬底化和相应的防渗措施，并加强监管，故项目对周边土壤影响较小，可以接受。

（7）环境风险影响分析结论

本项目潜在的环境风险主要有火灾、爆炸、泄漏事故，建设单位通过采取相应的风险事故防范措施，制定相应的环境风险应急预案，项目的环境风险发生率可以降到最低水平，并能减少或者避免风险事故的发生，因此，项目的建设从风险评价的角度分析是可行的。
5、环保措施建议
（1）在工程运行过程中，建设单位应加强环境管理，规范厂内各种环保设施的监控与管理，保证环保治理设施稳定运行，尽可能减少污染物的外排量。

（2）通过规范管理和加强人员培训，实现规范化操作，防止污染事故的发生，落实环评提出的风险防范措施和应急预案，尽可能减少事故发生对环境的污染影响。

（3）加强绿化，确保规划的绿化率。在绿化布局、树种选择时考虑适当的乔、灌、草比例，并在此基础上合理选择绿化类型，以美化环境、降低污染。

（4）严格按照报批的生产范围、生产工艺和生产规模进行建设和生产。如若企业的生产工艺发生变化或生产规模扩大、生产技术更新改造，都必须重新进行环境影响评价，并征得环保部门审批同意后方可实施。

6、结论

本项目的建设符合国家相关法律法规和产业政策，具有很强的针对性和建设的必要性。根据预测结论，该项目的建成，将大幅提高废水处理中心的处理能力，改善电镀废水回用水水质。

评价结果表明，本项目社会经济和环境效益显著，尽管营运期间在不利条件下将会对区域内生态环境产生一定的不利影响，但只要认真落实本报告提出的环保减缓措施及建议，实现主体工程与防治污染措施的“三同时”，加强环保设施的运行管理和维护，建立和完善厂内环保机构和规范环保管理制度，做好事故情况下的应急措施，本项目产生的各种污染物均可实现稳定达标排放，所产生的不利影响完全可以得到有效控制，能为周边民众所接受，有利于生态环境保护。从环境保护角度出发，本项目的选址和建设是可行的。

声明：

本报告表项目基本情况和工程分析所涉及内容与我单位提供的资料一致。我单位郑重承诺，所提供的资料真实有效，若因资料虚假或存在隐瞒欺骗原因，造成环境影响评价文件失实，责任全部由我建设单位负责。

                   单位法人或授权代表签章：                            

                                            年   月   日


	 预审意见：

	                                                        公章

  经办人：                                        年    月    日

	 下一级环境保护行政主管部门审查意见：

	                                                        公章

 经办人：                                          年    月    日


	 审批意见：

	                                                           公  章

 经办人：                                             年    月    日




	注       释

 一、本报告表应附以下附图：

附图1   项目地理位置图
附图2   项目敏感点位置图

附图3   项目四至图

附图4   项目平面布置图

附图5   新建池体工艺图

附图6   改造后物化-生化流程图
   二、如果本报告表不能说明项目产生的污染及对环境造成的影响，应

        进行专项评价。根据建设项目的特点和当地环境特征，应选下列

        1-2项进行专项评价。

    1．大气环境影响专项评价

    2．水环境影响专项评价（包括地表水和地下水）

    3．生态影响专项评价

    4．声影响专项评价

    5．土壤影响专项评价

    6．固体废弃物影响专项评价

以上专项评价未包括的可另列专项，专项评价按照《环境影响评价技

术导则》中的要求进行。
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附图1 项目地理位置图 
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附图2 项目敏感点位图
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  附图3   项目四至图
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附图4 项目新建设施位置及平面布置图
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附图5 新建池体工艺图

[image: image21.png]



附图6 改造后物化-生化工艺流程图

委 托 书

广东源生态环保工程有限公司：

根据国家环保部颁布的《建设项目环境影响评价分类管理名录》的规定，该新建项目需进行环境影响评价，现委托贵单位对“揭阳市表面处理生态工业园有限公司电镀废水零排放物化生化改造工程项目”进行环境影响评价，编制环境影响报告表。

  委托单位：揭阳市表面处理生态工业园有限公司
                                   2020年8月19日
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附件2 法人身份证
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附件3 原技改项目批复
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附件4 现状检测报告

[image: image27.png]13% IR ARG R A

Jii s 14 Guangdong Headspring Technology Co. Ltd WEHS: YQ2006-T054

RT3 P A

RS 2650 R e
%ﬂkﬁﬁzﬂﬁz%@ﬁﬁ@‘ i

ey

oA IS R I —
REHH AR 2020.06.26





[image: image28.png]1ﬁg I ARIERA AR R A

£ 45 1 Guangdong Headspring Teclmology Co. Ltd REHS: YQ2006-T054

e 75 G 1) U P

o ARAEMRIERI AR EEE . A BRI, SRR SR IEOR BHE, XS
ZHES AL IR AR R AR AR TR .

2. WMETBIREABA . FRA A EREFN 84, BREAAFHNE
MR E . BRI

3. BEEEAMBAR ST RIER R A3, AR kIR R

4, ERARERRU, FFRERRE 2 BRTHEANRERXRRE, @A iE

B, A RINIR A PR . P T YRR ARE . A S ERIRR, EAZHEER.

5. ARIREREAA T BHEFA, TEMSEEEMRE,

6+ RIREREAAFNERAEAT S WAEEEMLTA.

7y ARG BB AR AT

oo bk TR RRLE AR P O 10 R 1203/1204A/1204B E
e if: 0757-86787585
#  HE: 0757-86787585




[image: image29.png]ﬁ% T ARURR BB ARAT B

i &2 12 19 Guangdong Headspring Technology Co. Ltd REHE: YQ2006-T054
= KRR
1 s
ESAL A WHTREGIEAES T EARAR

LA HRPA T R T AL AR A Tk RS K A T X

e s R /

el sk /
RN TR R HIE 18823556725
Eiov i) TR M
= RAAE
F2 RUWKA—RE
PR
TR i H SRR 1R G i
FEbRt o
B (As). 8 (Cd AMEE (Creo).
4 (Cu) # (Po). 5 (Hg)- B (ND.
PUSEAEE 07, EEK. 1,128
B L,2-mE k. LI-EZME
2-ZEZE RL2-ZROK. ©
FH B 1L,2-28 AR LL1L2-IEL
B 1,12, 2-PUE 205 T 20 1,1,1- 2020.06.06
+i% g L2 S8R 8L | 2020.06.06 7 ~
123-ZE AR /M % 8. 2020.06.20
1228 % 14-"E. ., L
. FIZE, MRS T RIZR. 482
. B FE. 2-FE. I [a]
B EIF[alE. IR HIFK]
TR H. "I, hE. i
[1,2,3-cdjEE. &
2020.06.04 2020.06.04
b FEH g ~ = ~
2020.06.05 2020.06.05
HIH LW

St o




[image: image30.png]ﬁ% TR A AR A A

i 22 45 1 Guangdong Headspring Technology Co. Ltd REMT: YQ2006-T0O54
FREAR | BRRME. ARR. B

SWAG | I BAE. BT BT
(TR





[image: image31.png]T ARIR SRR AR A IR A 7
i 546 iy Guangdong Headspring Technology Co. Ltd

=, BTE. A, BHiR

RS YQ2006-TOS4

3 BT, U, BHR-%

eRE3 RllRE] A AR i BR
(HIFATIAY K. BB BN BB BREVIE B
R o TR/ THEEED HI 680-2013 PE3-1 0.01mg/ke
m e CEIERE 48 5000 2 f B R T IR oy TR 0.0Lmerk
" FISEHED GBIT 17141-1997 TAS-990 DImERE
L . HHEFRE . SRR JOERTF RIS JR T IR IS Ime/k
- JF) GB/T 17138-1997 TAS-990F meke
. a IR . Rl A8 E AR JRF R AL P
* ) SNIRHEE) GBIT 17141-1997 TAS-990 mes
. . (HWFEE ERNNE A RTFRIEa6 JRF IR G
S * Y GBIT 171361997 TAS-990 0.005me/ke
L m CHIERRE BNE JERTRY S 66 JRF U A Smelk
# " BEVED GBIT 17139-1997 TAS-990F mEE
o “ O CHBAGTRRY ASRINE BUA TR IR Y 0.5merk
# BT RS FEIEREEE) HI 10822019 TAS-990F ~meke
- . (RIEFPARY FHEMETGNE wE | SHEGERSEE
+5 PR THEE/AARBWE-FEEE) HI 6052011 % GC-MS QP2020 13nglke
S s (IR R BEEVNIE W | SIS 1 uglhe
A AR H 6052011 1 GCMS QP2020 RS
. PN CRIEFARY R EEVARIE kA | SHESFRSEE
i A /AR TR LY T 6052011 1% GC-MS QP2020 10 ngke
iy (HIEMPURY) EREAIDNNE R | SHEGAGSREBA
x| LIS el :
B mo A/ - B HI 6052011 1% GC-MS QP2020 12 ngke
o | CEEGRITEY BRMEENMONE R | AAEGCIETERE
% 1,2-Z 5 L . N .
B R IHEE/SMEIE- RIS HI 605-2011 % GC-MS QP2020 13 nefke
e CEERURY R EEMEEE i | SARGKEERE
£ LI-ZRAOH
| LEREE e e HI6052011 |y ocmsopaoze | T
. Jgi-1,2-— 5 (CHEERMPURY EREEVSNNE W | SAeEFERE P
* 7% 8/ UAR ta - ) HJ 605-2011 1 GC-MS QP2020 2 HEe
. F-1,2-— 8 AT R A NRIE ki | AHGEEFRISEDAE 1.4 ek
& 2 WS R G HI 6052001 | gy gevsopanno | T
. — (CHIBRPRY EREEIDONE wE | SAHEGEFEERH 1.5 uelk
* T EE/ M- TR HI 6052011 1% GO-MS QP2020 > heke
-~ | (EERMTRY BRMEEVNIE ki | SAEEIEFIGTEEAE
-4 1.2-— 5 R
LR 2RI g A - D I 6052011 I GC-MS QP2020 11 nghke

HIMK IR




[image: image32.png]ﬁ& I FR ISR AR PR 7

i 2295 1 Guangdong Headspring Technology Co. Ltd

RERT: YQ2006-1054

1,1, L,2-JU5R

(ERRY FREEINE R

A FE A

i#
S 8% /AR B FUGIEY HI 605-2011 % GC-MS QP2020 12 ngke
- LI22-PUE | CRBmyiiY R EEVMIE wH | S eERERA 1.2 nefk
75 /S EW%-FEE) HI 605-2011 {% GC-MS QP2020 “ HETKE
W R BREEYANE K | SAEEERIETEE
b} VU 2. 0% . N
£ ALK /AR AL ENEY HI 605-2011 B GC-MS QP2020 14 nghe
- LULI-=6Z | (Rt ERENMFIE wh | SReERiLBRE 13 1ofk
b WM OB HI 6052011 % GC-MS QP2020 e
. L12-287, | (ESEmisy EREIONE R | SHEERIERE 1.2 nelk
# 5 B O TR H 605-2011 % GC-MS QP2020 L
N . CHEFYURY WAMGIIE K | SEGEEEIEDRE
- 15 =82 )
5 R BB ER- TR H 605-2011 1 GC-MS QP2020 12 uglke
. 123,-Z8F | CHEMyRy #REEIMMNE wE | SHEERLRA 1.2 nelk
w ke R/ A B 1 605-2011 (% GC-MS QP2020 CHERE
. — CLIBmETRYy WRAMEEIMNE ke | KMEGERIERA
R AL AR/ LRS- FRHERE) M 605-2011 1% GC-MS QP2020 10ughke
- " CEEAGIARY WAREEINE wE | SAHARRERE 1.9 uglk
E/SA G- IETEY HI 605-2011 {% GC-MS QP2020 < RERE
. e CEIEMITRY) EREEHRIGE RE | SIHAEIERKA
R AR FESE/SM - RIS HJ 605-2011 I GC-MS QP2020 1.2 nglke
- . CHEmMpURY EREENNE ke | SHEGSFRIERA
3 128 i
R o /U YR ) HI 605-2011 1 GC-MS QP2020 15 ek
-~ o (LY WEEENRNE ke | SAEEFRERA
-3 LA- 2Rk
5% AR /S EME-FIEE) HI 605-2011 1% GC-MS QP2020 15 nefke
. 79 HERFAY BAMENNNE wER | SEeRRiERA 12 1elk
* %//ﬁ*ﬁ&ﬁ%“ﬁﬁ%&» HI 605-2011 b‘( GC-MS Qp2020 S HEE
5 s AR ERMEE NI E e | SRR EA
R HCH H/ AR - %R HI 6052011 1% GCMS QP2020 11 nglke
o P RGN FERMEVRNE W | SHEASRIERT 13 ueik
- /SR TR HI 605-2011 (% GC-MS QP2020 - HERE
| RS BRMEMMONE W | ARSI
% I B N
A | AR /RN G- B H 605-2011 (% GC-MS QP2020 12 nglke
N | DRI WARMEAVONE R | S eIERTSRA
40— S E
R R /TR EE-FEILD HI 6052011 . GC-MS QP2020 12 nelke
CEBRTRY FERMEEVMOIE S| o e
L R A ) THEHTHBA | 00 e
HJ 834-2017 % GC-MS QP2020
. CEEGITURY R | U RS
L s AR EEAMENDNIE | | SAEGEREE 0.1 mgke

A )

X GC-MS QP2020

AT W




[image: image33.png]T AR VE AR A R4 5]

i 2248 1y Guangdong Headspring Technology Co. Ltd

&S

YQ2006-T054

HIJ 834-2017

(CEHARY BELEmNE e

AR BRI

b da 2_/:‘ 7
S o HEVEY HI 7032014 1% GC-MS QP2020 004 me/kg
TEERTTRY) 2R RINE AREE | SRR
. L] (L3EAGIR % EWFEIME AL AR i A 0.12 me/kg
-FU#EkY  HI 805-2016 £ GC-MS QP2020
| 3 AR SRR = Yt = 7 1 7 6 B
- B— (vt /ﬁ:F ﬁigqgkxo?ggi AR 11*&@155‘115#% 0.17 mgfke
ks 3 % GC-MS QP2020
j:f‘“ [[: /El 7 "“‘v..':zr:."L‘TI =" ‘%lﬁ =9t ‘%f‘; i\'ﬂﬁ A FF
. SO (&= by u EHFHRENME SABEL R 3 B T 0.17 mefkg
SEIGEEY  HI805-2016 X GC-MS QP2020
HEEY ‘/El' o AR A il a2 S i =" il == (A 5"
. A (t z%}ﬂun;jfﬁfﬂgii’]gﬁﬁ S AR {W&Eﬁlaﬁlaﬁ%ﬁ% 0.11 mg/kg
Rk - % GC-MS QP2020
B BRI ZFFRMONE SHEW | SHEENTHERA
i L FiikiEy  HI 805-2016 y 014 mgkg
Akl - % GC-MS QP2020
N THESFlah] | CHIBERGTR SRR SEa | AEeliEA
+H B JRHE)  HI 8052016 (% GC-MS QP2020 0.13 m/ke
N EEis (HIEMTTRY SHFRONE SHEHE | SAHEEWSRIERA
a2 ' e el 0.13 mg/kg
[1,2,3-cd]tE -FiiEEy  HI 805-2016 % GC-MS QP2020
+ AR PRI £ 4 ‘1};1(2 A5 FR A0 L \,‘%{lz Y- i
- = (= 7 m m% TR AAR A U A 0.09 mfkg
*ﬁlﬂé“Vﬁ» HJ 805-2016 % GC-MS QP2020
(R A2 5y L3 pH IED
3 H —_—
+i pH {& NY/T 1121.2-2006 PH it PHSI-4A
g 7 PR A
s | RS FETRBURBEARIE GB 30962008 P —
AWAG6228+
#IE SRR T VR B R R .

5 I 9H




[image: image34.png]LN 2P S

ﬁ% PRSI AR WA
2 v Guangdong Headspring Technology Co. Ltd

HEw=]
s

}

R4 MWHE RER—NR

RERT: YQ2006-T054

B4R
RUET i T B FTESBZR (N 50m 4k T H B b WH F)?Eimﬁﬁluv 50m 4
RERTISH FEPET2 B A REH T3 5K
0-0.2m 0-0.2m 0-0.2m

pH {E TEH 6.89 7.06 7.12

pRii mg/kg 8.22 8.56 5.12

BAR mg/kg 0.28 037 0.25
Lo mg/kg 38 46 38
ekt mg/kg 81 94 89

Bk mg/kg 0.058 0.068 0.031
AR mg/kg 38 48 36
OO mg/kg ND ND ND
POE b mg/kg ND ND ND
A mg/kg ND ND ND
Efeeye mg/kg ND ND ND
LI-25 Ok mg/kg ND ND ND
LK meg/kg ND ND ND
TR mg/kg ND ND ND
Wi-1,2-— |25 mg/kg ND ND ND
R-1,2-TR LG mg/kg ND ND ND
ZEHR mg/kg ND ND ND
1,2- Ak mg/kg ND ND ND
LL12- & 25 mg/kg ND ND ND
1,1,2,2-ME 255 mg/kg ND ND ND
W2 mg/kg ND ND ND
mg/kg ND ND ND

mg/kg ND ND ND

=& mg/kg ND ND ND
1,2,3-Z 8 AT mg/kg ND ND ND
HLIH mg/kg ND ND ND

g mg/kg ND ND ND

S mg/kg ND ND ND
1,2- 5 mg/kg ND ND ND
1L4- 8 mg/kg ND ND ND
7 mg/kg ND ND ND
I mg/kg ND ND ND
S mg/kg ND ND ND

Sof = FR 2] R mg/kg ND ND ND
A Z R mg/kg ND ND ND

LR mg/kg ND ND ND

mg/kg ND ND ND

2- T8 mg/kg ND ND ND

oW HIW





[image: image35.png]ﬁ% PRI AR A R A

A M
R

iy Guangdong Headspring Technology Co. Ltd

WS YQ2006-T054

I [a] B mg/kg ND ND ND
HIH[a]EE mg/kg ND ND ND
R F[bIR A mg/kg ND ND ND
AIEKPR R mg/kg ND ND ND
ZIRFE[a,h] mg/kg ND ND ND
)= mg/kg ND ND ND
#iFE[1,2,3-cd] it mg/kg ND ND ND
B mg/kg ND ND ND

& “ND” FRBEA IR T MIR.

CUFERD

BTRMEIH





[image: image36.png]L

5

FAUR SR RSB R A PR 24 A
5 i Guangdong Headspring Technology Co. Ltd

5 MG H SR HR

REHS: YQ2006-T054

HEERNAE: KR LWNE. LER Ai#:  2.1-2.6m/s
MR i dBA)
LT 300 it ) EEFEP
B Leq 1 TJA) Leq 18
Bl s,
NIRITRAN 1 Kk 56.2 47,7 .
i * Bl SFHIG.
S RS,
N2 BSR4 1k 55.8 478 E:g g;;i
2020.06.04 aw‘ﬁ }Ti;u;
N3 T4 1R 555 484 IR RBEERS
f il BRI,
Bia]. IEREE,
N4 k)~ F40 1 k4 55.5 483
LR P TR
L B Fh
NURS 01K 55.6 48, '
TR i wls), TR
S SRR
N2 TR 1 KA s5.1 484 %g J;Ez
2020.06.05 Em' Win;::n
N3 T R4k 1 k4 553 4738 E AT
wlal: PR,
B PR
N4 b 74 1 k4t 55.6 48.6 o '
' Bl SR,
- B IR,
N1 ZR7H4 1 K4 58.3 492 o
* B, TR
] . I
N2 EAT SR 1 kA 57.7 486 E'ﬁ?' }Tiu’fl
2020.06.06 BH. FHRE.
- R B, FREGERR,
N3 4 FAk 1 KA 57.9 48.0 N
e I RIS
_ BRlA): PR,
N4 6754 1 K4 58.3 48.9 N s
* W) PRI,
i
(UTFZERD

#e W o




[image: image37.png]ﬁm I ARE SRR A R A F

i 5218 1 Guangdong Headspring Technology Co. Ltd S YQ2006-T054

Wkl A

B9 HIM




报告表编号


         年


编号      





技术改造





二次沉淀





进行改造提高沉淀效率





高级氧化破络反应和沉淀





图例


  技改部分





项目位置





N





2152m











东面村





2186m





2153m





2513m





2400m





1875m





805m





2433m





624m





枫江





N





桥头村











官硕中学





溪尾村





新蛟村





饶美村





半洋村





揭阳监狱





基地配套生活区









































新建池体位置








_1234567891.unknown

_1234567892.unknown

_1234567890.vsd
生化系统产水


ROⅠ膜


海淡系统


90Bar Super RO膜


污泥处理系统


ROⅡ膜


RoⅢ+ROⅣ膜


NF系统


微电解系统


MBR膜系统


160Bar Super RO膜


产水


MVR


中水回用系统


结晶盐外运处置


浓水


产水


浓水


产水


产水


浓水


浓水


产水


产水


产水


浓水


浓水


浓水


冷凝水



